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Wiecznej przyjaźni z Polską 
pragnie Czechosłowacja 
Ekspose min. Benesza w parlamencie

Praga, 26. 4. (Pat). Minister spraw 
'agranicznych Benesz wygłosił na plenar- 
tem pos-edzeniu parlamentu ekspose, w 
ctórem podkreślił aktualne zagadnienia 
niędzynarodewe, zatrzymując się dłużej 
lad projektem paktu czterech. W wyczer
pujących wywodach.minister wypowiedział 
ię kategorycznie przeciwko projektowi ja 
degokolwiek dyrektoriatu w Europie, 
twierdzaiąc. że rezultatem Wielkiej Woj- 
y jest RÓWNOŚĆ PAŃSTW MAŁYCH ' 
WIELKICH oraz zasada zatwierdzanie 
wszystkich spraw międzynarodowych na te- 
enie Ligi Narodów.

Stwierdziwszy że Mała Ententa jest 
zynnrkiem stabilizacji w Europie środko
wej. minister omówił następnie stosunek 
■ zechosłowacji do poszczególnych państw. 
1ASZE STOSUNKI Z POLSKĄ — oświad 
>!ył Benesz — ROZWIJAJĄ SIĘ CORAZ 
r?PIEJ. Ostatnie wydarzenia w polityce 

’■’ędzynarodowej, o których mówiłem, o- 
o zwały się jednakowem echem w Polsce 
państwach Małej Ententy, automatycznie 
wodując wzajemne zbliżenie. W Polsce 
’dobnie, jak w Czechosłowacji z uwagą 
odzą od kilku miesięcy tendencje do tzw 
’wnowagi europejskiej, tendencję do bez 
ośredniego porozumienia mocarstw, a 
właszeza tendencję do prowadzenia pew- 
ei polityki mocarstw, któraby zdecydowa- 
1 o Interesach naństw mniejszych. POL
KA, KTÓRA ZUPEŁNIE SŁUSZNIE DUM- 
A JEST ZE SWEJ TRADYCJI NARODO
WEJ, ZE SWEJ ROLI HISTORYCZNEJ, Z 
OLI, KTÓRĄ W ŻYCIU EUROPY W PRZY 
ZŁOŚCI MA PRAWO ODEGRAĆ, JEST W 
ANYM SENSIE JESZCZE BARDZIEJ CZU- 
A W TYCH SPRAWACH, NIŻ MAŁA EN
ENT A.

Ze względu na to. że plan paktu czte 
ich bezpośrednio godził w sprawę grani;

fowa flaga prezydenta 
Rzeszy

Berlin, 36. 4. (PAT). Ogłoszone zostało roz 
’rządzenie o zmianie flagi prezydenta Rze> 
y. Nowa flaga przedstawia czworobok z or, 
m Rzeszy na zlotem polu, obramowanem 
arno.bialoîczerwonemi barwami.

Całopalenie dz*e! 
niarksa naturalnie 

w Niemczech
Berlin, 26. 4. (Pat). Bibljoteki i wypo- 

czalnie ks ążek w Berlinie otrzymały o- 
>Inik miejscowej komisji, powołanej do tę- 
znia literatury wywrotowej, zawierający 
arną listę książek i pism marksistow- 
ich, znajdujących się na indeksie. W naj- 
iższym czasie odbędzie się na placach 
ast publiczne spalenie usuniętych przez 
ipomnianą komisję dzieł i wydawnictw, 
srmin tego autodafé zostanie nieb i wem 
łeszony.

Paderewski obuwafelcm 
ennrnwum nrasta lo/a nij
burych, 26. 4. (PAT.) Rada miejska miasta 
zanny postanowiła nadać Ignacemu Pade
wskiemu i jego małżonce godność obywateli 

Murowych w dowód uznania i podzi-r:.’ lud 
miasta dla naszego rodaka. Paderewski 

i 7 i rzędu obywatelem honorowym Lo- 
iny, a piei-wszym od r. 1916, kiedy godność 
utrzymał Wilson.

Polski, zajęła Polska podobne stanowisko, 
iak Mała Ententa w tych wszystkich spra
wach. Przy tej sposobności chciałem iyliko 
przypomnieć to, co powiedziałem o stosun
ku do Polski w moiem ekspose o pakcie 
Małej Ententy w dn. 1 marca rb. Nasze 
stosunki z Polską są coraz bardziej przy 
jazne. Świadomość wspólnych interesów 
stale wzrasta, przyczem z obu stron spe
cjalne zainteresowania strony jednej i dru-

Paryż. 26. 4. (PAT). Korespon« 
dent „Echo de Paris“ Pertinax donosi 
z Waszvnötonu. że premier Mac Do« 
nald odbył konferencję z senatorem 
Borahem. byłym przewodniczącym 
komisji spraw zagr. senatu. W cza« 
sie tej rozmowy mata bvć poruszana 
również sprawa POMORZA. Jest 
rzeczą charakterystyczną — donosi 
Pertinax — że senator Borah, wvbitny 
przedstawiciel amerykańskiej ideolo« 
gji rewizjonistycznej, wpływać miał 
na Mac Donalda, abv ten nie nomzal

Genewa, 26- 4. (PAT.) Komisja główna 
konferencji rozbrojeniowej wznowiła wczoraj 
swoje prace pod przewodnictwem Hendersona.

giej są w planie respektowane. Jestem 
przekonany, że dzisiejsze wydarzenia w E- 
uropie i konieczny dalszy rozwój polityk* 
europejskie- automatycznie doprowadzi nas 
do ostatecznego wytknięcia naszych sto
sunków na dalszą przyszłość. Nasza poli
tyka zagraniczna ma w programie PORO 
ZUMIENIE SIĘ Z POLSKĄ O CHARAK
TERZE WIECZNEJ I TRWAŁEJ PRZY
JAŹNI.

sprawy Pomorza, podkreślając, że 
POLSKA NTGDY NIE ZGODZI 
SIĘ NA ODDANIE POMORZA, 
którego będzie broniła do ostatka si« 
łą oręża.

Również „Paris Midi“ w korespon« 
dencii Perreux z Genewy donosi, że 
Mac Donald miał zaniechać pcrusza« 
nia sprawy Pomorza, zdaiac sobie 
sorawę. że ZAGADNIENIE TO 
KR Y JE W SORTE GROŹBĘ SPROs 
WOKOWANIA WOJNY.

żyć departamentowi stanu memorjał, odzwier» 
ciadlający program ustalony ostatnio na kom 
ferencji w Bukareszcie przez blok państw 
agrarnych Prawdopodobnie departament sta« 
nu zaznajomi się bezpośrednio z poglądami 
Polski i Malej Ententy w sprawach bieżących 
przed przyjâzdem do Waszyngtonu włoskiego 
ministra finansów Junga.

przedwczorajszym.
Dolar zniżkował wczoraj w dalszym <dągu. 

Wobec znaczniejszej zniżki funta sttarl. niż 
dolara kurs dewiz amerykańskich w Londynie 
kształtował się zwyżkowo. 0 ile przedwczoraj 
za 1 funt przy wypłatach na Nowy York no- 
tcwano 3,89, to wczoraj tylko 3,87%, a na
stępnie 3,86.

Na giełdzie warszawskiej kabel na Nowy 
York notowany był 8,00 d o8,05, a czek 7,95 
do 7,97.

ciągnięcia państw nie będącyoh członka®’• Li
gi do współpracy nad zapewnieniem prkoju, 
utrzymując jednocześnie kompetencje orga
nów Ligi Narodów.

Delegacja francuska złożyła notę, w której 
precyzuje swoje stanowisko wohec propozycyj 
brytyjskich. Delegacja francuska oznajmia, że 

Gen. Górecki odpłynął 
do Ameryki

Przed wyjazdem przuiclu bu* 
przez orez. Lebruna

i Drladiera
Paryż, 26. 4. (Pat). Prezes FIDAC. gen. 

Górecki przyjęty był wczerai przez prezy
denta republiki francuskiej Lebruna. Ge
nerałowi Góreckiemu towarzyszył wice
prezes FIDAC. na Francję prof. Blauchart, 
oraz poseł Tander. Również w dniu wczo
rajszym generał Góercki przyjęty był 
przez premiera Daladiera. Generał Górec
ki w dniu wczorajszym opuścił Paryż i u- 
dał się do Cherbourga, skąd na okręcie 
„Majestic" odpłynie do Ameryki.

Sir Chamberlain 
dzlekuie za wyrazy 

uznania
Londyn, 26. 4. (PAT). Sir Austin Chamber

lain zwrócił się do londyńskiego koresponden» 
ta PAT. z prośbą o zamieszczenie wprasie 
polskiej następującego oświadczenia: „Sir Am 
stin Chamberlain, który otrzymał od towa. 
rzystw i związków z Polski wielką ilość wyra« 
zów podziękowania i sympatji, nie mogąc po, 
dziękować wszystkim indywdualnie. prosi 
wszystkich zainteresowanych o przyjęcie na 
tej drodze jego serdecznych podziękowań za 
dowody uznania".

Bronisławowi Hubermanowł 
nic wolno koncertować 

w Nicmczccb
Londyn, 26. 4 (PAT). „Manchester Guar> 

dian“ donosi, że w Niemczech zabroniono kon 
certować znanemu skrzypkowi Bronisławowi 
Hubermanowi. Zakaz ten odnosi się również 
i do pianisty Schnabla, który razem z Huber« 
manem miał koncertować w Berlinie.

Rugi w Rzeszy
Berlin, 26. 4. (PAT.) Pruski« ministerstwo 

oświaty usunęło 30 profesorów uniwersytetu 
i wyższych zakładów naukowych we Frankfur
cie nad Menem, Marburgu, Ńrólewou, Ge
tyndze i innych miastach. Dalsze rugi są orne- 
kiwane. Równocześnie przeprowadzane eą dal
sze zmiany na odpowiedzialnych stanowiskach 
administracji krajowej. Usunięci zostali dwaj 
prezydenci regencji w Magdeburgu orat Kolo- 
nji. Prócz tego zmusBOOo do dymisji 19 laad- 
ratów.

Kiepura w Niemczech 
iesf «.Włochem“

Lipsk, 26. 4 (PAT). „Ufa“ berlińska, rekla, 
niując nowy film Kiepury „Pieśń dla ciebie“, 
zamilcza zupełnie pochodzenie polskie naszego 
rodaka, podając wszędzie, że jest on śpiewa, 
kiem włoskim. To samo czynią kina lipskie 
i drezdeńskie Jedna z gazet weimarskich 
stwierdza nawet, że Kiepura przed 7 laty na« 
turalizowal się jako Włoch i „nie jest Ży. 
dem“.

pominą, że wypowiedziała swój pogląd już w 
memorandum z lipca 1932 r. Delegacja fran
cuska sądź*, że ewentualna konsultacji mo
głaby być przeprowadzona przez przyszłą st ałą 
komisję rozbrojeniową. Dalej delegacja francu 
ska kładzie nacisk na konieczność układów 
regjonalnych. FRANCJA BĘDZIE STARAŁA 
SIĘ O TO, ABY NIE UCZYNIONO NIO, OO 
MOGŁOBY OSŁABIĆ LIGĘ NARODÓW.

Pojedzenie wypełniły deklaracje delegacy), 
które przedstawiły poprawki do pierwszej 
części projektu konwencji delegacji b’ytyj- 
skiej, dotyczącej bezpieczeństwa.

Delegat polski minister Raczyński podkre 
ślił, że poprawki polskie odpowiadają id? 
projektu brytyjskiego, zmierzającego do przy- 

nie może wypowiedzieć się w aprarie paktu 
konsultatywnego dopóty, dopóki państwa me 
będące członkami Ligi tego nie uczynią i przy-

Borah wreszcie zrozumiał 
źe Polska nigdy nie odda Pomorza

Polska I Mała Ententa nie zasypiała 
gruszek w popiele

Paryż, 26. 4. (PAT). Agencja Havasa poda 
je z Waszyngtonu, że równolegle z rozmowa, 
mi prezydenta Roosevelta z Mac Donaldem i 
Herriotem odbywa się żywa wynrana poglą, 
dów między ambasadorem Rzplitej Patkiem 
a przedstawicielami państw, wchodzących w 
skład Malej Ententy Jednocześni“ agencja 
Havasa informuje, że ambasador Patek ma zlo

1 - I—■———ii

Taniec dolara i funta
na grcldach europejskich

Warszawa 26- 4. (PAT). Zwyżka funta 
szterlinga jaka ostatnio miała miejsce, zosta
ła opanowana. Wczoraj od rana na giełd?5® lon
dyńskiej, a także i na innych giełdach euro
pejskich kurs funta systematycznie zniżkuje. 
Na giełdzie londyńskiej za jeden funt przy wy 
płacach na Paryż płacono przed otwarciem 
giełdy 88,75, przy otwarciu 88,81, następnie 
88,43, a około godz. 13,30 88,21, Na giełdzie 
warszawskiej oficjalny kurs dewiz ang.eiskich 
spadł na 30,95 i 30,90 wobec 31,35 w dniu

Konferencja rozbrojeniowa 
wznowiła prace

Poprawki polskie i francuskie do brytyjskiego projektu 
konwencji pokojowej
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ncwolnculnu program gospodarczy
Amerykański skok w niepewne

Autor niniejszego artykułu, znany pu- 
blicysta ekonomiczny dr. Roman Bat ta- 
glia, rozważając amerykańskie projekty 
gospodarcze, dochodzi do pesymistycz
nych wniosków dla polityki Roosevelta. 
Aczkolwiek niezupełnie zgadzamy sią z 
poglądami autora — artykuł zamieszcza
my, jako interesującą charakterystyką ar 

' becnej sytuacji- (Przyp- Red-).
Odstąpienie Ameryki od parytetu zło

ta oraz spadek kursu dolara o ca to^ 
głęboko wstrząsnęły opinją gospodarczą 
świata. Tym razem bowiem — zdaje się 
nie ulegać wątpliwości, iż nie chodzi o za
rządzenie przejściowe, spowodowane Kry
tyczną sytuacją bankowości (jak to mia
ło miejsce w marcu r. b.) 'ecz, że o nową 
politykę finansową St. Zjedn. Zaniepoxo- 
jenie międzynarodowych kół finanso
wych i gospodarczych jest tem większe, 
że dotychczasowym zmianom towarzyszą 
zapowiedzi nowych. Prezydent Roose
velt zamierza bowiem zrealizować 
wkrótce program gospodarczy wręcz re
wolucyjny, zrywający w znacznej mierne 
z gospodarką liberalną, a dążący do opai- 
cia gospodarstwa na zasadach planowych. 
Zamierza on podobno przeprowadzić da
leko idącą reglamentację i kontrolę pro
dukcji rolnej i przemysłowej, skrócić zna
cznie tydzień pracy, kontrolować poziom 
cen, wprowadzić z jednej strony maksy
malną granicę uposażeń, z drugiej grani
cę minimalnych plac. Wszystkim tym 
zapowiedziom towarzyszą wreszcie żąda
nia ze strony amerykańskich sfer gospo
darczych, aby rząd amerykański wkro
czył na drogę dewaluacji i inflacji.

Porzucenie przez Amerykę waluty "io 
tej właśnie w momencie, gdy rozpoczy
nają się obrady konferencji Waszyngton, 
skiej, mającej stanowić przygotowanie go 
światowej konferencji londyńskiej, jest 
wysoce znamienne. Krok ten godzi bez
pośrednio w interesy Anglji i Francji. 
Oba te kraje zainteresowane są bowiem 
w utrzymaniu waluty złotej na płaszczy
źnie światowej, co w razie porzucenia tej 
waluty przez Amerykę zdaje się byc wy
soce wątpliwe.

Interes Anglji polega na tem, te je
dynie przy istnieniu waluty złotej na pła
szczyźnie międzynarodowej ciągnąć ona 
będzie mogła nadal korzyści gospodarcze, 
a zwłaszcza polityczno-handlowe z dewa
luacji funta i posiadania waluty elastycz
nej. Dla Francji zaś istnienie waluty zło
tej to kwestja zachowania- bogactw na
gromadzonych w kolosalnych, przeszło 
80 miljardów fr. wynoszących, zapasa-h 
złota. Porzucenie waluty złotej na pła
szczyźnie międzynarodowej byłoby bo
wiem połączone ze znacznem obniżeniem 
się wartości złota.

Odstąpienie przez Amerykę od paryte
tu złota w momencie rozpoczęcia obrad 
waszyngtońskich może być przeto ponie
kąd również i posunięciem taktyonem, 
próbą presji na Anglję i Francję. Pora 
pewnemi ogólniejszemi momentami poi - 
tycznemi chodzi tu niewątpliwie o spra
wę długów wojennych. Państwa dlużm- 
cze, europejskie nie zamierzają — jak 
wiadomo — spłacać w dalszym ciągu na- 
leżytości z tego tytułu. Tymczasem w 
obecnych warunkach St. Zjednoczone 
zainteresowane są w utrzymaniu walu+y 
złotej jedynie w wypadku, gdy otrzymy
wać będą cd zagranicy swe wierzytelno
ści, a w pierwszym rzędzie długi wojen
ne. Gdyby natomiast — co zdaje się być 
niemal pewnem — znaczna nadwyżka 
amerykańskiego bilansu płatniczego mia
ła okazać się fikcją, to wówczas dalsze 
podtrzymywania waluty złotej, a wraz z 
nią nadmiernie wysokiej wartości dolara 
i złota byłoby niebezpiecznem dla gospo
darstwa amerykańskiego.

Istota trudności gospodarczych St. 
Zjedn. polega bowiem na tem, że nad
mierny spadek cen towarów i usług, ów- 
noznaczny ze zwj^żką wartości pieniężnej, 
zdezorganizował życie gospodarcze, a 
zwłaszcza finansowe Ameryki. Odbiło 
się to przedewszystkiem na sytuacji ban
kowości. Niepodobieństwem okazało $>ę 
spłacanie wysokich długów bankowych, 
których wartość realna wzrosła kilkakro
tnie wskutek spadku cen. Zastawy dłu
gów tych, a więc aktywa bankowe stra- ] 
ciły znacznie na wart^ci, nie pokrywa-1 
jąc sum .dłużnych. Nastąpiło ogólne 

mrożenie“ aktywów. Położenie wreszcie 
skomplikowała panika, która wybuchła 
wśród publiczności.

W warunkach tych istniały jedynie 
dwa wyjścia. Albo zwyżka cen, albo ob
niżenie wartości pieniądza. Pierwszego 
nie udało się dotychczas zrealizować. Nic 
dziwnego przeto, że szeroki ogół znęka
nych kryzysem domaga się coraz natar
czywiej przejścia do dewaluacji i infla
cji, jako tych posunięć, które obniżając 
wartość dolara, spowodują ożywienie ży
cia gospodarczego i powrót do równowa
gi. Jest to być może nieco powierzcho
wne ujmowanie zagadnienia, jest to ryzy - 
kowny skok w niepewne, lecz jest to ter. 
dencja, która wyraźnie zaczyna domino
wać w St. Zjednoczonych, znajdując pe
wne uzasadnienie w deficytowości budże
tu państwowego, oraz w konieczności 
znalezienia odpowiednich funduszów ra 
akcję interwencyjną, którą rząd zmuszo-

Antagonizm pomiędzy hitlerowcami a nies 
tniecko.-narodowyml zaznacza się coraz wyraź, 
niej. Na zebraniu prawników niemiecko»na» 
rodowych, prezes frakcji parlamentarnej stron 
nictwa Hugenberga poseł Schmidt oświadczył, 
że stronnictwo jego pozostać musi w rządzie 
i chce z narodowymi socjalistami współpraco» 
wać nad odrodzeniem państwa. Z uwagi je* 
dnak na swoją przyszłość i tradycje, domagać 
się musi równouprawnienia. Partja niemieo 
komarodowa wspólnie ze Stahlhelmen» wal
czyła przeciwko marxizmowi, gdy jeszcze nie 
było narodowych socjalistów. 

ny będzie prowadzić zarówno wobec ban
kowości, jak i wytwórczości, oraz wy
miany.

Istotne przyczyny ostrych form, jak;e 
przybiera przesilenie w Ameryce, leżą w 
dysproporcjach charakterystycznych w 
dobie powojennej i szczególnie jaskrawo 
występujących za Oceanem. Rozwój te
chniki produkcyjnej, oraz inflacja kredy
towa przy równoczesnem ograniczeniu 
możliwości ekspansji kapitalistycznej ra 
płaszczyźnie światowej — oto właściwe 
głębokie przyczyny zła. Nazewnątrz cha
rakteryzują je takie zjawiska, jak nadpro
dukcja, bezrobocie, minimalne wyzyska
nie zdolności wytwórczej, panika szero
kich mas. I tutaj przeto bynajmniej nie 
wydaje się dziwnem, iż prezydent Roose
velt zamierza szukać ratunku na drodze 
przejścia do gospodarki planowej.

Ód pobożnych intencyj do realnych 
czynów droga jest jednak daleka i tir-

Tegoż dnia na wiecu hitlerowców-w Berli
nie poseł narodowo-socjalistyczny Schulz zaa
takował niemiecko.narodowych, oświadczając, 
że po załatwieniu się z marxistami przyszła ko
lej na reprezentantów „przesądów stanowych“. 
Wstępując do rządu, hitlerowcy nie mieli wol 
nych rąk, ponieważ zabrali ze sobą „tfracisz-- 
ka“, z którym teraz właśnie skończyli. Jest 
to aluzja do memiecko<narodowych. Schulz 
z ironją podkreślił, że skoro padły wzgórza, 
runąć muszą i góry (aluzja do nazwiska Hu- 
genberga).

plan drugi. Jednakowoż pogląd taki byłby myl 
ny. Losy konferencji rozbrojeniowej rozstrzyg 
ną się w Genewie, a wyniki tej konfereaeji nie 
wątpliwie zdecydują o polityce europejskiej 
najbliższych lat. Próbowano już przecież roz
strzygać poza Ligą, poza Genewą wielkie pro
blemy polityki europejskiej. Próby te zzwsze 
zawiodły.

Niemniej wznowienie obrad konferencji 
Rozbrojeniowej teraz właśnie, w czasie mini- 
sterjalnej wędrówki narodów śladami Guliwe
ra ma w sobie coś wprost paradoksalnego.

„Journal des Débats“ z 23 bm bardzo słu 
sznie zwraca uwagę, że konferencja rozbroje
niowa obradująca przeszło od roku dąży wszel 
kiemi siłami do — osłabienia miodów poko
jowych, a wzmocnienie tych, które pragną woj 
ny. Jak na działalność konferencji, której ce
lem jest rozbrojenie i pokój jest to ...mało lo
giczne.

„Wszystko działo się na tej konferencj’ za
wsze 'iak — pisze p. Bernus — jak gdyby u- 
siłowano tylko ułatwić drogę rz» mikom i re
wizjonistom“. Autor ostro osądza wszystkie 
kolejne rządy Francji, które szły po linii tych 

cnie prowadzona akcja wojskowa ma na 
celu wyłączenie odepchnięcie oddziałów 
chińskich, które, usadowiwszy się przy 
Wielkim Murze, prowokowały stale woj
ska mandżursko - japońskie. Twierdzenie 
to jest zgodne z kilkakrotnie powtarza- 
nem oświadczeniem rządu japońskiego, któ 
ry zapewnił oficjalnie, że zajęcce Pek nu 
i Tien-Tsinu nie leży w jego zamiarach, a 
właściwym celem obecności wojstk man
dżursko - japońskich w prowincji Jeho* 1 
>est utrzymanie ładu i pokoju oraz oczy
szczenie kraju z grasujących na jego tere
nie luźnych band chińskich.

Europejscy mężowie stanu naśladują obec
nie Guliwera — bez przerwy podróżują Pan 
Mac Donald pojechał do Rzymu zbawia* świat
i pokój, a przywiózł stamtąd niesławnie zmar 
ły projekt dyrektorjatu czterech. W tymże 
Rzymie, w czasie Wielkanocy widziano pa
nów: Papena, Goeringa i Dollfussa.

Wyniki, tej ostatniej podróży nie są oficjał 
nie znane. Wydaje się jednas, że do konstela 
cji czwórporozumienia — Włochy, Niemcy, 
Ausćrja, Węgry — tym razem nie doszło. 
Wszystkie te cztery państwa są coprawda 
zwolennikami rewizji traktatu, cóz kiedy każ
de z nich te rewizje sobie inaczej wyobraża,

P. Mac Donald znowu i p. Herriot popłynę 
li do Waszyngtonu, zaledwie jednak premjer 
angielski zdołał przywitać s‘ę z Rooseveltem, 
już megafony transatlantyckie roztrąbily no
wy „rozkład jazdy“ i biedny a niestrudzony 
Mac Donald musi aóo jak na skrzydłłach lecieć 
z nową wizytą do.. Berlina-

Wspomnimy jeszcze pielgrzymkę pana Ti- 
tulescu do Paryża i Londynu.

Zdawać więc mogłoby się, że Genewa, jako 
centrum polityki międzynarodowej zeszL na

Wojska japońske otrzymały rozkaz 
wstrzymania operacyj wojennych na połu
dniu od Wielkiego Muru, wobec usunięcia 
niebezpieczeństwa chińskiego na granicy 
prowincji Dżebol i odrzucenia Chińczyków 
na odległość, uniemożliwiającą im kiero
wanie ognia artyleryislcego na Wielki Mur.

Wcjska japońskie cofną się w kierunku 
Wielkiego Muru wtedy, gdy zostanie uzy 
skana pewność, że Chińczycy nie zamie
rzają ponownie atakować. Japończycy 
bombardować będą jednak oddziały chiń
skie, które wkroczyły do strefy neutralnej, 
powstałe; wskutek wycofania się wojsk 
japońskich.

Ze źródeł japońskich donoszą, że woj
ska mandżursko - japońskie zbliżające się 
— jak doniosły depesze — do Pekirw i 
Tien-Tsinu nie mają zamiar« okupowanie 
tych miast

Komunikat Uneóald «‘wtardza, la aba-

Źródła japońskie stwierdzają, że gene
rałowie chińscy zgromadzili ogromne ilości 
wojska, tak, ii na samym lewym brzegu 
nzekż Lan-Ho jest około 16 dywizyj, ti. siły 
6—7 razy większe od sił mandżursko - ja
pońskich. Wzbudza to podobno ogólny 
niepokój i egrenaaiQ zactfjnr

dna. Szczególnie trudną wydaje się ona 
być w St. Zjednoczonych. Życie gospo
darcze Ameryki oparte jest bowiem cd 
przeszło wieku na zasadach liberalizmu, 
głęboko zakorzenionego w społeczności 
amerykańskiej. Swoboda działania gos
podarczego i dążenie do zysku osobiste
go, oto dwa podstawowe czynniki, na 
których opierał się rozwój gospodarki 
amerykańskiej. Czytiniki te, które by y 
czynnikami twórczemi w gospodarce li- 
beralno-kapitalistycznej, musiałyby na. 
tomiast działać hamująco w gospodarce 
planowej. Gospodarka ta może się b;- 
wiem rozwijać tylko tam, gdzie istnieje 
silna i zwarta organizacja społeczna, 
podporządkowująca się dyrektywom cen

tralnego organu planującego, t. j. pań
stwa, tylko tam, gdzie psychika gospo
darcza ogółu opiera się nietylko o prze
słanki wypływające z zysku indywidual
nego, ale i inne momenty, jak przede
wszystkiem o poczucie dobra ogółu.

Coprawda istnieje w St. Zjednoczo
nych daleko idąca koncentracja produk
cji, istnieją kartele i trusty, mogące sta
nowić podstawę dla organizacji planowej 
gospodarki. Mimo swego znaczenia ne 
są one jednak wystarczające, dla prze
tworzenia życia gospodarczego Ameryki 
w sposób pozwalający na przejście do 
gospodarki planowej.

W warunkach tych obawiać się nale
ży, iż posunięcia, projektowane przez 
Roosevelta, zamiast przyczynić się do 
przywrócenia równowagi gospodarczej, 
pogłębią jedynie panujące trudności i 
wzmogą chaos. Ameryka — w calem tc 
go słowa znaczeniu — gotuje się do sko
ku w niepewne. Czyni to zarówno na 
odcinku walutowym, jak i na odcinku 
gospodarczym. Zamierza ona realizować 
nowy wielki eksperyment. Zainteresowa
nie eksperymentem tym musi być ogól
ne, albowiem skutki jego dadzą się od
czuć nietylko St. Zjednoczonym, ale i 
światu całemu.

że rewizjonistów i rzeźników. Błędem było że 
Franeja nie opublikowała dokumentów o taj
nych zbrojeniach niemieckich, błędnym był 
„plan tak zwany .konstruktywny, a w rzeczy 
wistości destruktywny Paul - Boncoura, „plan, 
zdaniem p. Bernusa — „absurdalny, oparty na 
chimerze jednolitego typu srmji, korzystny 
dla Niemiec“ błędem też i to jaknajpo waż
niejszym była deklaracja z dnia U grudnia 
ub. roku, w której Francja wraz z innemi 
państwami uznała w zwadzie „Gleichberechti
gung".

Projekt angielski czytamy dalej — któ 
ry obecni© będzie dyskutowany jest wręcz zł; 
i niebezpieczny, podobnie jak i poprzednio wy 
suwany projekjt Hoovers. Wszystkie te kombi
nacje oparte są na błędnej zupełnie przesłance, 
że, jeśli Francja i inne państwa zredukują 
swoje zbrojenia to Niemcy zgodzą się na to, 
by dalej nie dozbrajaę. Deklamują się o kontro 
li zbrojeń, trzeba jednak być pozbawionym 
zdrowego rozsądku, żeby myślę- poważnie o 
kontroli hitlerowskich Niemiec. Co się tyczy 
zamiarów Niemiec wobec dalszego zbrojenia 
się to tylko durnie mogą mieć co do tych za
miarów wątpliwości".

„Przedstawiciele Francji na konferencji roz 
brojeniowej — kończy p. Bernus — powinn’ 
też pamiętać o aferze hirtenberskiej, dzięki 
której stwierdzono, że dwóch „rczbrajaczy" i 
rewizjonistów dostarczało w sekrecie materjał 
wojenny Węgrom. Karabiny hirtenberskie są 
jeszcze w Austrji, a dochodzą teraz wieści, że 
wysyłka broni do Węgier odbywa się przez 
Bułgarję.“

Polska wskazała konferencji rozbrojenio
wej właściwą drogę i jedynie prejekt polski o- 
calić ją dziś może od rozbicia przez .jczbra- 
jaczy“ oraz od okrycia się śmiesznością przez 
rajd Guliwerów, startujących do wyścigu zbro
jnego poza jej plecami.

Neprawdziwe pogłoski
W związku z pojawiającemi się coraz 

częściej pogłoskami o zamierzonej jakc- 
by obniżce uposażeń urzędników pań
stwowych, należy przypomnieć, że nogło- 
ski te ukazywały się już niejednokrotni 
i że minister skarbu miał sposobność za
przeczenia im, zgodnie z ustosunkowa
niem się czynników rzą,daw%<k do tego

Padły wzgórza, runą i góry 
Pierwszy bój między hitlerowcami a niemiecko- 

narodowymi

Podróże Guliwerów i wyścig 
„rozbrajaczy“ na lorze genewskim

dwie armie pod Wielkim nurem
Japończycy wstrzymali marsz na Pekin
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Przywóz ryb do Gdyni
W ciągu pierwszych trzech miesięcy r. b- 

przywieziono w imporcie do portu gdyńskiego 
ogółem 5678 ton śledzi, 30 ton innych ryb, 55 
ton mączki rybnej i 132 tony tranu- Na pozycję 
przywozu śledzi składa się 3423. tony świeżych 
śledzi norweskich, 1524 ton śledzi solonych z 
połowów polskich statków Towarzystwa „Mo- 
pol“ 593 tony solonych śledzi szkockich i 123 
tony śledzi islandzkich Pozycja „inne ryby“ 
prawię w całości składa się z sardynek, nade
słanych z Francji i Portugalji. Mączka rybna 
i tran nadeszły z Norwegii dla gdyńskiej oczy
szczalni tranu „Vitatran“.

Wzrost produkcji 
maszyn elektrycznych

Według danych Głównego Urzędu Statysty
cznego, uzyskanych a«i podstawie miesięcznych 
sprawozdań zakładów edektrotechnicznych, pro 
dukcja maszyn elektrycznych w lutym br. wz.ro 
sła w stosunku do stycznia br- o 3 tysiące kg., 
• więc o blisko 16 procent.

Ponownu spadek 
dolara

Sitna zniżka dolara w Londynie i Paryżu, 
wywołana wiadomościami, że dolar ma być u- 
stawowo zdewaluowany o 15 procent, spowodo 
wała poważny spadek waluty amerykańskiej 
również na naszym rynku. Banknoty dolar, no
towane w dniu 24 bm. rano 8,26 spadły na. giel 
dzie do 8,05 a po giełdzie płacono za nie 8,10 
8,07- Również dolary złote podniosły się z 9,17 
do 9,21 a ruble złote z 4,80 do 4,83-

Czeki New Jork spadły z 8,25 do 8,04 a kat 
bel z 8,28 do 8,08- Bank Polski płacił za dola
ry 8,20 — 8,10 a po giełdzie tylko 8 zł.

Piękny przykład robol* 
nikOw japońskich

Dwa tyśiące robotników Zakładów ciek* 
tryoznych w Tokio postanowiło nie brać tu 
działu w pochodach organizowanych w dniu 
1 màja, a zamiast tego opodatkować się sumą 
5.000 jen na rzecz funduszu obrony państwa.

Hitleryzacia masonerii
Wielkie loże pruskie, m. in. loża macierzy, 

sta „Pod trzema globusami“, której założycie* 
lem był Fryderyk Wielki, zerwały kontakt ze 
światową masonerją oraz jej organizacjami. 
Ostatnio „loża przyjaźni“ została przemiano, 
wana na „niemiecko,chrześcijański zakon przy 
jaźni“, do którego mogą należeć jedynie aryj. 

Nekaa tajemnic w został zniesiony. 

Od Balkonów przez Alpy i nad Afryka
Polscy lotnicy w imprezach międzynarodowych

Tegoroczny sezon lotniczy będzie bardzo u- 
Tozmaicony, Nie mamy copra wda w tym roku 
największej atrakcji — iiiiędzyuarodow-jgc kon 
kursu samolotów turystycznych, t. zw. Ćlial- 
leng'u, który urządzany jest zawsze w latach 
parzystych, ale i tak program in prez letni
czych zapowiada się bardzo bogate.

Oficjalne otwarcie sezonu loiL.iczego nastą
piło w drugie święto Wielkiej« ,ey dwoma więl 
kiemi imprezami, urządzanemi r.z. dwu konty
nentach — świętem lotnictwa brjgarskiego w 
Sofji i zlotem północno - afrykańskim w Ca
sablance, połączonym r. wielkim raidem po
przez Marokko i Algier.

W obu tych imprezach wzięły udział pol
skie samoloty. Na święto do riot wyruszyło 
pięć maszyn polskich oraz olA-jama dtkgacja 
przedstawicieli Aeroklubu Polski, Zrzeszenia 
Polskich Przemysłowców Lotniczych z LOPP- 
Na zlot północno - afrykański wyleciała z War 
szawy jedna maszyna — RWO 5, którą pilotu 
je kpt. pil. Hirszband z Aeroklubu Warszaw
skiego, mając za pasażera podpułkownika Bo
hdana Kwiecińskiego, sekretarza generalnego 
Aeroklubu Rzeczypospolitej polskiej. Lotnicy 
polscy biorą udział w locie marokańsko . al
gierskim. Uczestnictwo w tej ąwyprawie ppłk. 
Kwiecińskiego ma specjalne znaczenie, został 
on bowiem Wyznaczony kierownikiem Challeh 
g‘u 1934, którego urządzenie przypadłe w u- 
dziale Polsce, jako następstwa wspaniałego 
zwycięstwa ś. p. kpt. żwirki i inż. Wigury w 
poprzednich zawodach międzynarodowych.

W maju będą aż dwie wielkie imprezy lot 
ni.cze, a mianowicie od dnia 1C iłó-21 meeting 
międzynarodowy w Wiedniu, połączony z ra
idem nadalpejskim, zwanym „Ąlpenflug“, i 
bezpośrednio po n.im międzynarodowy meeting 
lotniczy w Warszawie, będący zakońezei»>em X 
jubileuszowego, tygodnia lotniczego, organizo
wanego z racji dziesięciolecia Ligi Obrony Po

wietrznej i Przeciwgazowej, tej najpotężniej
szej instytucji społecznej, opiekującej się ro
zwojem polskiego lotnictwa. Meeting warszaw
ski odbędzie się w dniach 24 i 25 maja Na 
meeting do Wiednia lecą dwa polskie samolo
ty P. Z. L. 19.

W połowie czerwca odbędą się zloty w 
Poznaniu i Brnie Czechosłowacji, na które u- 
dadzą się również lotnicy polscy, 24 czerwca 
zaś odbędzie się tradycyjny zlot samolotów 
sportowych w Heston w Anglji, połączmy z 
państwowym pokazem lotniczym. I w tych za
wodach wezmą udział polskie samoloty.

W sierpniu rozpoczynają się wielkie mię
dzynarodowe zawody szybowcowe w Rhoen w 
w Niemczech, na które Polska wysyła siedmiu 
wykwalifikow’ànych pilotów szybowcowych, 
wyszkolonych w kraju i’kilka polskich szybów

ców, wybudowanych rękami polskiego robotni
ka z polskiego materjału i według planów poi 
skiego konstruktora.

I wreszcie trzy imprezy czysto krajowe o 
wyrobionej już tradycji. Na pierwszem miej
scu wymienić tu należy 5-ty krajowy konkurs 
samolotów turystycznych, urządzany stale 
przez LOPP. Będzię to generalna próba samo
lotów przed Challenge'm 1934 r. Dàl'jj idą: 
5-ty lot Południowo Zachodniej Polski im. kpt. 
Franciszka żwirki i III zlot podhalański w 
Nowÿm Targu. Imprezy te cieszą gię zasłużo- 
nem powodzeniem.

Jak więc widzimy sezon lotniezy, który w 
Polsce rozpocznie się Tygodniem jubileuszo
wym LOPP., zapowiada się w tym roku bar
dzo bogato.

PASTYLKI
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ZALECANE PRZEZ LEKARZY DLA 
OCHRONY PRZED ZAPALENIAMI 
GARDEA, PRZEZIĘBIENIEM, GRYPĄ .

podelmą walkę zastępy harcerskie
Na walny zjazd Związku Harcerstwa Pol

skiego w Katowicach przybył również p 
wiceminister Pieracki. Przy końcu obrad 
p. wiceminister wypowiedział słowa( któ
re powinny wszystkim pracownikom har
cerskim być wskazówkami prawdy nad 
wychowaniem doskonałego obywatela-har- 
cerza:

— „Słyszę tu — powiedział p. wice
minister Pieracki — wiele pięknych słów. 
Forma nie powinna odbiegać od treści. 
Treść harcerstwa, wyłuszczona w prawach 
i przepisach harcerskich powinna się w 
praktyce wyrażać w kształtowaniu moc
nego, dzielnego, w calem tego słowa zna
czeniu wzorowego człowieka, wzorowego 
obywatela. W Polsce więcej niż gdziein
dziej wybijają się w naszym charakterze

społecznym dwie narodowe cechy: przesa
dny krytycyzm i warcholstwo. Harcer
stwo powinno, według mnie, wziąć na sie
bie walkę zdecydowaną z temi ujemnem 
cechami naszego narodowego charakteru. 
Powinno zrobić to tembardziej, źe jest je
dyną organizacją polskiej szkoły, która w 
tak wybitny i owocny sposób współpracu
je z nim nad wychowaniem nowego i lep
szego typu obywatela. Akcja harcerska 
posiada piękną tradycję. Harcerze stali 
z budowniczymi w jednym szeregu i to za
wsze pierwsi w walce o Polskę wolną 
zjednoczoną. Teraz w tym samym szere
gu, pod tym samym Wodzem powinni iść 
i w myśl Jego wskazań budować mocar
stwową Polskę dzisiejszą i przyszłą".

490-miIj. zapas zioła
Wzrost za drugą

Bilans Banku Polskiego za drugą dekadę 
kwietnia wykazuje wzrost zapasu złota o bib 
sko 0,1 milj. zł do 490,8 milj. zł, oraz spadek 
pieniędzy zagranicznych i dewiz o 5,2. milj. zł 
do sumy 93,6 milj. zł.

Stan wykorzystanych kredytów obniżył się 
o 14,1 milj. zł, przyczem portfel wekslowy 
zmniejszył się o 13,7 milj. zl do 582,5 milj. zł, 
zaś pożyczki zabezpieczone zastawami o 0.4 
milj. zł do 102,9 milj. zł. Zapas polskich n» 
net srebrnych i bilonu powiększył się o 0,3 
milj. zł i wynosi 48,4 milj. zł. Pozycja „inne 

dekadę kwietnia 
aktywa“ wzrosła o 20,7 milj. zł do 160,0 milj. 
zł, zaś pozycja „inne pasywa“ .— o 1,8 milj. zł 
do 260,4 milj. zł. Natychmiast płatne zobo* 
wiązania zwiększyły się o 28,7 milj. zł do 177,1 
milj. zł. Obieg biletów bankowych obniżył się 
o 28,8 milj. zł do sumy 989,2 milj. zł. Pokrycie 
złotem, wobec utrzymania się na niezmienio» 
nym prawie poziomie ogólnej sutriy obiegu bi» 
letów bankowych, oraz natychmiast płatnych 
zobowiązań nie uległo zmianie i wynosi 46,03 
wobec 46,02 w poprzedniej dekadzie.

marszałek Piłsudski 
szefem korpusu karte

lów lwowskich
Marszalek Piłsudski zgodził się na przyjęcie 

szefostwa korpusu kadetów nr. 1. Od tej chwi« 
łi nazywać się będzie korpus kadetów nr. 1. 
imienia Marszalka Józefa Piłsudskiego. Za* 
znaczyć należy, iż jest to dopiero czwarte z rzę 
du szefostwo, przyjęte przez p. Marszalka Pil* 
sudskiego.

Gdynia oczckulc wizyty
przedstawicieli Sowietów

8 Crcchoslowact «
Jak się dowiadujemy, w najbliższym cza» 

sie mają przybyć do Gdyni celem zapoznania 
się z pracą naszego portu przedstawiciele ro» 
syjskich sfer gospodarczych. Szczegóły wizy* 
ty tej na razie nie są jeszcze znane.

W przyszłym miesiącu spodziewany jest 
również przyjazd do Gdyni reprezentantów 
czechosłowackiego przemysłu bawełnianego.

Zjazd kierowników biur 
finansowo-rolnych

W Warszawie obraduje pod przewodnict
wem wiceministra rolnictwa p- W- Karwackie
go zjaizd kierowników wojewódzkich biur fi
nansowo-rolnych. Zjazd, na którym wygłoszo
ne będą sprawozdania z działalności przez po
szczególnych kierowników, ma omówić sprawę 
wprowadzenia w życie dalszych ustaw finan
sowo-rolnych oraz powołania do życia urzę
dów rozjemczych.

Zebranie 
akc jon ar Buszów 

p<»*sko-belf*l)shich zakładów 
Dnia 27 bm. odbędzie się w Warszawie zgro 

madzenie akcj ona rj uszów Po'lsko-Belgijekich 
Zakładów Chemicznycyh, na którem rozpatrzo
ny będzie bilans zakładów za rok operacyjny 
1932. Głównym akcjonariuszem tych zakładów 
jest Société Generale d'industrie en Pologne 
i Tomaszewska Fabryka Sztucznego Jedwabiu. 
Kapitał zakładowy towarzystwa wynosi 7 mil 
jonów złotych.

Nowe cła morskie
Ukazało się rozporządzenie ministrów skar

bu, przemysłu i handlu oraz rolnictwa podwyż 
szająee cła na goździki, kwiat goździkowy, cy
namon, pieprz, imbir, badjan, majeranek, liścia- 
bobkowe, ziele angielskie oraz inne przypra
wy korzenne przywożone dro-gą lądową. Do
tychczas cło nai te artykuły wynosiło 309,60 zl. 
od 100 kg- Obecnie przy sprowadzaniu tych to
warów drogą lądową cło wynosić będzie 710 
zł-, przez porty polskie 510 zl-, a za zezwole
niem min- skarbu przez porty polskie 310 zł.

Rola węgla w bilansie 
handlowym

O znaczeniu, jakie w całokształcie stosun
ków gospodarczych Polski posiada wywóz wę
gla, świadczy znaczna i wzrastająca stale rola 
tego wywozu w naszym bilansie handlowym- — 
Mianowicie wywóz węgla zta<nowił w 1928 roki- 
14,7 procent naszego ogólnego wywozu, w 1929 
roku 13,8 procent, w 1930 roku 14,8 procent, w 
1931 roku 18,6 procent, w 1932 roku 20,1 proc-, 
a w ciągu pierwszego kwartału br. 21,9 proc.

Zniesienie harf rejestra
cyjnych

Ministerstwo komunikacji, idąc po linji żą
dań sfer przemysłowo-handlowych, znosi z dn. 
1 maja, rb- statystyczne karty rejestracyjne, — 
które obowiązywały dotychczas w komunika
cji ze stacjami portowemi na obszarze Gdyni i 
Gdańska- W komunikacjach zagranicznych «po 
rządz ani e kart rejestracyjnych będzie w dal
szym ciągu obowiązujące- 

Bratnie dusze...
„Yoclkis tlter Beobachter“ powolnie sie na „Gazdę 

Warszawską“
niczego). Organ Hitlera wyławia dalej skrzęt
nie z „Gazety Warszawskiej“ opisy krwawych 
zajść w Białymstoku i oświadcza wkońcu: 
„Ten meldunek potwierdza nasz pogląd, że 
polskie hece antyniemieckie służą przeważnie 
do odwrócenia uwagi od głodu ( ! I) panującego 
w „szlachetnej Polsce" (cudzysłów hitlerowski 
przyp. Red.) a również świadczy o historycz
nie dowiedzionej niezdolnośoi (1) Polski do 
rządzenia własnem państwem“.

Nie wątpimy, że Hitlerowcy mają już upa
trzonych komisarzy żywedściowych dla „Pro

vinz Pomern" i „Provinz Posen“, a może na
wet „Prowinz Warschau“ i rychłoby zesta
wili całe tabory kolejowe, aby cały „głód" Pol
nischer Wirtschaft wywieść do Niemiec dla na
prawienia skutków Deutscher Wirtschaft, któ 
rej ofiarą padło 7 miljonów bezrobotnych.

Wiemy też nie od dziś o braterstwie dnsz 
między wyznawcami ideologji „Gazety War
szawskiej" i „Voalkischer Beobachter«". Nietyl 
ko „Juda Verrecke“ ale i lubość obrzucania 
błotem rządu polskiego są wspólnemi cechami 
^jiarodoweów“ z też i tamtej strony

„Furor teutonicus“ poszukujący żem dla 
antypolskich bluzgań nienawiści, ■ znalazł 
sobie złotą nić w „Gazecie Warszawskiej“. 
Po nitce tej ma ułatwioną drogę do prawdzi 
wego kłębka syczących wężów, które z lubo
ścią bryzgają pianą na wszystko co polskie.

„Voelkischer Beobachter“ nr. 113*114 za
mieszcza artykuł o klęsce głodu w Polsce na 

Polesiu według „meldunku" „Gazety War
szawskiej“ i, opisuje jak to dziesiątki tysię
cy chłopów polskich żywi się korą drzew z 
dodatkiem chlefcc i kartofli. (Dodatek woale
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Tydzień rzemiosła
na Targach Poznahslt&ch
W łączności z Targami Międzynarodowemi 

odbędzie się w Poznaniu w dniach 30 bm. do 
7 ma>ja tydzień propagandy rzemiosła- Celem 
propagandy będzie zapoznanie jaknajszerszych 
warstw społeczeństwa, z produkcją rodzimego 
rzemiosła. Na program propagandy złożą się od 
czyty i konferencje ora« zjazdy. M- Łn. w dniu 
29 bm- odbędą się w Poznaniu zjazdy Rady Izb 
Rzemieślniczych oraz Rady Naczelnej Rzemio
sła Polskiego-

Już dawno nie było w Tczewie tak wielkie« 
go zebrania i o tak podniosłym nastroju, jak 
ostatni wiec BBWR. na wielkiej sali Hali Miej 
skiej.

Na sali reprezentowane były wszystkie war 
gtwy ludności miasta j z powiatu.

1800 obywateli powiatu kresowego z uwagą 
i skupieniem słuchało nadzwyczaj ciekawych 
wywodów p. posła Srzednickiego i p. posła 
Puzyńskiego.

Wiec zagaił prezes Rady Powiatowej B. B 
W. R. p. radia Hempel, witając pp. posłów, 
p. starostę Muchniewskiego, oraz wszystkich 
tak tłumnie zebranych przedstawicieli miej« 
scowej ludności.

P. poseł Srzednicki wygłosił ciekawy refe» 
rat sprawozdawczy z działalności poselskiej w 
Sejmie, obszernie omawiając sprawy budżeto» 
we.

Referatu, popartego ciekawemi danemi sta« 
tystycznemi wysłuchali zebrani z zaintereso» 
waniem, przekonując się o twórczej działalno» 
ści Bezpartyjnego Bloku na terenie Sejmu. 
Dzięki przemyślanym i energicznym pociąg« 
nięciom Rządu, Polska, mimo ciężkiego kryzy« 
su gospodarczego jaki przeżywa świat cały, 
ma w stosunku do innych państw budżet naj» 
mniej deficytowy, walutę ustabilizowaną i bi« 
lang handlowy dodatni. Przewidująca polity, 
ka gospodarcza Rządu powoduje, że kryzys 
u nas nie tylko nie pogłębia się, ale od 6»ciu

nia, by zarówno Fabryka Mon. Tytoniowego 
jak i Spirytusowego zostały utrzymane.

W końcu zebrani przyjęli 2 rezolucje, a 
mianowicie jedną w sprawie utrzymania w Sta 
rogardzie Monopolu Tytoniowego, drugą w 
sprawie zakusów niemieckich w której m. i. 
czytamy i

„Zebrani protestują energicznie przeciwko 
niemieckim zakusom zaborczym na Pomorze. 
Na ziem’ Pomorskiej podobnie jak w całej Pol 
see niema ani jednego Polaka ani jednej Pol 
ki ,którzyby dopuszczali do siebie myśl <■ od
daniu nawet części Pomorza zachodniemu są 
siadowi.

Przeciwnie wszyscy — jak jeden mąż — Są 
zgodni zdecydowani bronić Pomorza te wszy 
stkich sił a na wypadek ataku ze strony ży
wiącego zaborcze zamiary wroga — atak siłą

Nasiona buraczane
z Polski do Sowiclńw

Sowiecki trust „Płodoeksport“ zawarł ostat 
nio transakcję z polski-emi firmami na termino
wą dostawę nasion buraczanych. Wartość za
mówień sowieckich wynosi około 70 tysięcy do 
laa-ów z 6 miesięcznym kredytem. Jeszcze w 
o-becnym sezonie wiosennym Sowiety zamierza
ją zakupić w Polsce nasion buraczanych na su 
mę 120 tysięcy dolarów.

Pomnik Hiliftsktego
Delegacja Rady Naczelnej Rzemiosła Pol

skiego, Rady Izb Rzemieślniczych oraz Komite 
tu budowy pomnika Kilińskiego odbyła w dniu 
24 bm. konferencję z w.iceminisrrem spraw woj 
skowycb gen- W. Składkowskim- Delegacja 
przedstawiła dotychczasowe wyniki pracy ko
mitetu, prosząc gen. Sk 1 adkowakiego o przyję
cie godności honorowego członka,

Gen- Składkowski przyjął tę godność i przy 
obiecał ze strony ministerstwa spraw wojsko
wych subwencję w wysokości 5000 zł. na budo 
wę pomnika oraz wszelką pomoc techniczną« 

odeprzeć.
Zebrani są glębok opr?ekonani, żeż Rząd Pol 

sk1 pod naczelnem kierownictwem Marszałka 
Piłsudskiego bacznie czuwa i stoi i stić bę- 
Izie zawsze i niezłomnie na straży nienaru
szalności granic polskich — iw pełnem zaufa«- 
niu do tego Rządu ofiarują mu w razie po
trzeby wszystkie swe siły duchowe, fizyczne i 
matęrjalne".

Wójtowicz. W dłuższym referacie przedsta» 
wił prelegent sytuację gospodarczą państwa, 
kreśląc wytyczne polityki rządowej. Poseł 
Wójtowicz podnosił, że jedynie ścisła współ« 
praca społeczeństwa z Rządem może wydać 
pozytywne wyn:ki.

Okrzykiem na cześć Najjaśniejszej Rzeczy» 
pospolitej i Marszałka Piłsudskiego zakończo» 
no zebranie. Podkreślić należy tłumny udział 
członków i sympatyków BBWR. oraz żywe 
zainteresowanie, którego wyrazem była długa 
i rzeczowa dyskusja.

społeczeństwo, z zapałem jako akoję o- 
bronną z naszej strony. Ta nasza krucjata na
rodowa wobec bezprawia niemieckiego musi 
wydać skutki dobre.

Musimy ją przeprowadzić konsekwentnie, 
nieustając w podjętej akcji. Nie-ta dnia bo
wiem, niema godziny aby hjobowe wieści z za- 
kordonu nie zasmucały i nie zaskakiwały spo
łeczeństwo polskie. W Westfalji władze nie
mieckie zamknęły powiatowe towarzystwa gim
nastyczne Sokoła; w Turyngji jednem pociąg
nięciem Hitlera znosi się popołudniowe kursa 
języka polskiego, subsydjowane przez tamtej
szą mniejszość polską; na Śląsku Niemieckim 
zagrożono wyrzuceniem na bruk robotników 
Polaków, którzy mają „czelność“ posyłania 
dzieci swych do usankcjonowanych konwencją 
genewską szkół polskich, prawie wszystkie poi 
skie czasopisma i dzienniki w Niemczech dra 
końskiem rozporządzeniem poszczególnych

miesięcy daje się zauważyć pewne ustabilizo 
wanie na rynku gospodarczym.

Zkolei zabrał glos p. poseł Puzyński, który 
wygłosił referat o kryzysie parlamentaryzmu 
i polityczńetn stanowisku Polski na arenie 
międzynarodowej.

Po przemówieniach zebrani uchwalili nastę« 
pującą rezolucję:

„Obywatele m. Tczewa, zebrani w dniu 
23 kwietnia na wiecu sprawozdawczym pp. po» 
słów z BBWR. Srzednickiego i Puzyńsk ego, 
zdając sobie sprawę z ogromu odpowiedział» 
ności przed wlasnem sumieniem. Państwem i 
historją, odpowiedzialności, która ciąży na 
wszystkich mieszkańcach Kresów “Zachodnich, 
ślubują:

1) czujną być wedetą polskości i strażą 
przednią państwowości polskiej tu na pogranL 
czu;

2) dać dowód wrogom Polski, że żadna pro. 
wokacja nie potrafi złamać niezłomnej woli 
całego narodu polskiego bez różnicy przeko« 
nań politycznych ze spokojem i godnością 6tać 
na straży interesów Ojczyzny, a w razie po« 
trzeby oddać swe życie w Jej służbie;

3) w związku z ciężką sytuacją gospodarczą 
kraju popierać wyroby rzemiosła i przemysłu 
polskiego, a w razie mewyrabiania jakiegoś to 
waru w Polsce kupować wyroby pochodzenia 
z krajów zaprzyjaźnionych z Polską,

Po wyczerpaniu porządku dziennego podzię 
k.rwał p. prezes pp. posłom i senatorowi za 
przebycie i wygłoszenie interesujących refe 
ratów i zamknął wiec okrzykiem na cześć Rze 
czypospolitej, Prezydenta Mościckiego i Mar 
szalka Piłsudskiego. Zebrani opuścili salę z 
wyniesieniem przekonania, że BBWR jest je
dynym ugrupowaniem na terenie Sejmu, które 
suełnia dobrze swoje zadanie.

Na Targi Poznańskie
po polski towar

Wszystkie dyrekcje kolejowe w Polsce or» 
ganizują tanie pociągi wycieczkowe na Targi 
Poznańskie. Pociągi te będą widocznem zna* 
mieniem myśli przewodniej Targów. Wagony 
będą nosiły plakaty z napisami: .Jedziemy na 
Targi Poznańskie po towar polski“. Na przo» 
dzie lokomotywy widnieć będzie duży napis 
„Na Targi Poznańskie“.'. Dyrekcja Poznańska 
we wszystkich pociągach wchodzących na te» 
ren dyrekcji będzie rozdawała ulotki wszyst« 
kim pasażerom, w których ćd ostatni znajdą 
dokładne informacje dotyczące nietylko tego, 
co godne widzenia na Targach, lecz również 
praktyczne wskazówki, ułatwiające tani a uraz 
maicony pobyt w Poznaniu. Osiem dyrekcyj 
P. K. P. współzawodniczy ze sobą, by wyniki 
ich pracy szły po myśli telegraficznego pole» 
cenią p. wiceministra Gallota, którego inicja» 
tywie zawdzięczamy ruch tanich pociągów wy 
cleczkowych. Zniżka ceń biletów w pociągach 
wycieczkowych na Targi Poznańskie wynosi 
zarówno w drodze na Targi, jak i powrotnej 
70 procent Jest tp .zniżka, jakiej nigdy do* 
tychczas żadnej imprezie .nie przyznano.

Rada grodzka BBWR. w Poznaniu zwołała 
zebranie poselskie w ub. niedzielę z udziałem 
posłów: dr. Zdzisława Strońskiego i Władysla» 
wa Wójtowicza. W zebraniu wzięło tłumny 
udział obywatelstwo poznańskie.

Pierwszy przemawiał poseł dr. Stroński, 
poruszając szereg aktualnych zagadnień. Mów« 
ca zilustrował wytężoną działalność Rządu na 
polu wewnętrznej konsolidacji państwa, któ» 
rego dobro jest hasłem naczelnem wszystkich 
obywateli.

Następne przemówienie wygłosił p. poseł |

W zdrowym odruchu godności narodowej 
rzuciliśmy społem hasło bezwzględnego 
bojkotu towarów, czasopism i filmów niemicc 
kich. Na niesłychany w dziejach wieku teror, 
stosowany przez obecny reżim hitlerowski wo
bec żyjących w granicach Rzezy Polaków od 
powiedzieliśmy nie „pięknem za nadobne“, n>e 
okiem za oko, zębem za ząb, tylko przyrodzo- 
nem prawem samoobrony. Spokojnie, kultural
nie, po głębokim namyśle!

Odruchami zrozumiałego skądinąd żalu po
gorszymy tylko. sytuację rodaków naszych za 
kordonem. Wybiciem kilkudziesięciu szyb w 
niemieckich oknach wystawowych, zamaza • 
niem ich smołą, nie doprowadzimy do celu Cd 
powiedzią naszą powinno być niezłomne po
stanowienie w strzeżeniu naszej godności, jaio 
Narodu i Państwa. Celowo zorganizowany i bez 
względnie przeprowadzany oojkot wszelkiej 
produkcji niemieckiej — oto nakaz chwili «?- 
becnej.

Myśl racjoAtlnego boikoóu nzyięło całe 

Zebranie poselskie BBWR 
w Poznaniu

Pierwszych ciepłych 
promieni sloftca 

oczekuje się na wiosnę zę specjałnem utęsknie
niem- Ludzie cieszą ’ się, że nareszcie cza« 
chłodów minął i że będzie można zrzucić cłęż 
ką zimową odzież- Lecz‘właśnie wtedy wska
zaną jest duża ostrożność. Naogół jednak lu
dzie postępują nicoględnie i zbyt pochopnie 
przechodzą do lekkiego- ubrania- Ustrój, przy
zwyczajony do cieplej odzieży reaguje najczęi 
ciej w sposób ujemny na naglą zmianę- Na
stępstwem jest złe poczucie, lekkie dreszcze, 
do których zwykle dołącza się kaszel i katar, 
czyli pierwsze objawy przeziębienia. Dobrym 
środkiem zapobiegawczym jest wówczas ciepło 
oraz gorące napoje, zwłaszcza gorące mleko. 
Najlepiej jednak dziaiają tabletki Aspiryny, 
które się bierze przed położeniem się do łóż
ka, popijając je gorącą limoujadą- Następne
go dnia przeziębienie zwykle minęło-

Szkolne „z rozkazu wyższego“ przypieczęto
wanego swastyką zamyka swe podwoję.

Arcysmirinc te przykłady moglibyśmy mno 
żyć bez liku. - ■ —

A my mamy obowiązek na te bezprawia od 
powiedzie^ czynną akcją samoobronną- Nietyl
ko na papierze, leęz iw pnaktyee, stale, pla
nowo. Jest to obowiązkiem obywatelskim ka
żdego Polaka, Nie kupujmy towarów niemiec
kich, nie chodźmy na filmy niemieckie, nie czy 
tajmy antypolskich czasopism niemieckich. Mu
simy wzmóc naszą akcję bojkotową. Musimy 
Niemcom dać do zrozumienia, że bezkarnie nie 
będą naigrawali się z mienia duchowego i ma 
terjalnego Polski. Dziś hasłem dnia niechaj bę
dzie: zdecydowany bojkot!

Tylko w ten sposób przemówimy do niem- 
ców zrozumiałym dla nich językiem.

Wszyscy do szeregu, na front walki o wła- 
władz okręgowych i powiatowych przestały igt I sną godność, 
nieć; -7 Dortmundzie polskie Towarzystwo I

Ub. niedzieli odbył się w Starogardzie wiec 
poselski zorganizowany przez zarząd pow-ato- 
wy BBWR. Na wiec przybyli pp. posłowie Bo 
gusławski i Polkowski oraz p. senator Miciń- 
ski.

Przy zapełnionej szczelnie po brz-gi sali 
Sokolmczówki zagaił wiec prezes Zarząd«* 1 2 3 Pow. 
dr. Gaszkowski, poczem zabrał głos p. poseł 
Polkowski. Mówca przedstawił genezę kr-j zysu 
zwrucając uwagę na niperprodukcję p-oauk- 
tów, spowodowaną rozwojem techniki we wszy 
stk>ch działach ’ gospodarczych. Najsiln ej do
tyka kryzys rolnictwo. Rząd obmyślił i prze
prowadź1! celowo akcję ratowniczą, wyrazem 
której jest cały szereg ustaw i rozporządź eń. 
Mówca omówił ustawy o komitetach rozjem
czych dla rolnictwa, o długoterminowym kre
dycie, o krótkoterminowym kredycie. Zwrócił 
uwagę na to, że dzięki wyłącznym wysiłkom 
Rządu i popierającego go BBWR. nasza walu 
ta należy do najsilniejszych w święcie- x

Przyjdź i weź“!
Mocna waluta, pewna sytuacja gospodarcza 

jest naszą najlepszą bronią. — kończy,, swe 
przemówienie p. poseł Polkowski. — Niemiec 
brutalny i bezwzględny w swej zachłarnośc1 
u‘e da odstraszyć się ani prawem, ani trakta
tami, ani sympatją do nas innych narodów, boi 
się jednak nas, gdyż stoimy twardo, niewzru- 
s.ime gospodarczo, a wyrazem tego to stała, 
mocna waluta utrzymana dzięki przewidującej 
polityce Rządu Marszałka Piłsudskiego. Dziś 
mając tak trwałą podstawę możemy śniaio po 
wiedzieć im: „Przyjdź i weź“ (oklaski). Stwo 
lżyliśmy pa morzu Bałtyckiem swe okno na 
szeroki świat Gdynię i tą nadzieję nasze- przy 
szłości wraz z prastarem poiskiem Pomorzem 
bronić będziem ywszyscy aż do ostatniej kro
pli krwi.

Przemówienie p. posła Polkowskiego przy
jęli zebrani gorącemi oklaskami.

Następnie po przemówieniu p. posta Bogu 
sławskiego o roli politycznej BBWR, z. brał 
glos p. senator Midński, który w bartnych 
słowach omówił sytuację gospodarczą i poli
tyczną w Polsce na tle stosunków międryna 
lodowych w ostatniej dobie.

Przemówień posłów i senatora wysłuchał1 
zebrań1 z ogromnem zainteresowaniem a prze 
mówienia te swą rzeczowością, jasnem i szcze
rym przedstawieniem omawianych tematów tra 
t»ały wszystkim do przekonania.

Po przemówieniach posłów zabrał głos p. 
Puckowski w sprawie utrzymania fabryk Mo 
nopolu Tytoniowego, — na co dał wyjaśnienie 
p, prezes Dr. Gaszkowski, że, Prezydjum B. 
B. W. R. łącznie z władzami poczyniło stara

X ialobnei liartii

Ś. p. Sławomir Szczesny 
Staszkiewicz

Śmierć nieubłagana skosiła życie młode, ro» 
kujące najlepsze nadzieje na przyszłość. Zgi» 
nął tragicznie w nurtach Wisły młodzieniec, 
który przez swe zdolności umysłowe, przez 
swój zapal do pracy, wysokie poczucie odpo» 
wiedzialności oraz kwalifikacje moralne dawał 
rękojmię, że będzie użytecznym pracownikiem 
cia niwie sądownictwa pomorskiego. Ś. p. 
Sławomir Staszkiewicz przygotowywał się do 
swej przyszłej karjery życiowej skrupulatnie i 
rzetelnie. Już niedługo miał przystąpić do 
egzaminu sądowego, który miał mu umożliwić 
pracę na niezależncm stanowisku sędz«iow» 
skiem. Nieubłagany, los jednak zrządził ina« 
czej. W kwiecie wieku, w pełni młodzieńczych 
sił życiowych odszedł od nas, osieracając mlo 
dą żonę i maleńką córeczkę. Zabrakło jego 
najbliższym żywiciela i ojca rodziny, zabrakło 
jego kolegom sympatycznego i uczynnego to» 
warzysza i współpracownika.

Z żalem żegnają go wszyscy, którzy go zna« 
li. z żalem wspominają go. przedewszystkiem 
jego koledzy i przełożeni sądowi, wś-ród któ« 
rych Zmarły cieszył się nadzwyczajnym sza» 
cunkiem i poważaniem.

Imponująca manifestacja Tczewa 
na rzecz Bezpartyjnego Bloku

Pod sztandarem procy dla Państwa
Imponujący wiec poselski BBWR w Starogardzie

Zdecydowany bojkot niemczyzny
Wszyscy musimy wziąć w nim udział
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KRONIKA
TORUŃ

Kalendarzyk rzym.«ka*.
Środa Kleta i Marcelina P. M. 
Czwartek Teofila i Tertuljana

_ Stan wody w Wiśle z dnia 25. 4.: Zawi» 
cbost +0,90; Warszawa +0,93; Płock +0,83; 
Toruń +0,88; Fordon +0,91; Chełmno +-O83 
Grudziądz +1,03; Korzeniewo +1,16; Piekło 
+0,42; Tczew +0,37; Einlage +2,30; Schic« 
wenhorst +250.

Repertuar kin: ‘ S
Światowid — „Maski Dr. Fu Man Chu“. 
Mars — „Igloo“.
Palace — „Każdemu wolno kochać“.

z miatia

W środę dnia 26 bm. o godz. zo.tei 
„Cień”

Sztuka w 3 akt. D. Nicodemi’ego 
Leg. zniżk. 33$.

W czwartek dn. 27 bm- o godz. io>tej 
przedstawienie zakupione przez 

Administrację „Słowa Pomorskiego“ 
„l>annu w Koszoracta" 

Komedja muzyczna w 3 aktach 
M- de Grace.

W piątek, dn, kwietnia o g. 20 
przedstawienie dla wojska 

„Cieft“
Sztuka w. 3 akt. D. Nicodemfego 

Abonamenty i passe»partoutnieważnc

Sezon 1932/33
Kier.: Józef Cornobis.

— Nabożeństwo żałobne w rocznicę śmier« 
dtp. starosty dr. Wybickiego. W piątek, 28 
bm., w czwartą rocznicę śmierci ś. p. dr. Jo
zefa Wybickiego, pierwszego Starosty Krajo» 
wegó Pomorskego i b. ministra b. dzielnicy 
pruskiej, odprawione będzie o godz 9 w ko» 
ściele św. Jana w Toruniu nabożeństwo za» 
łobne za duszę Zmarłego.

«— Posiedzenie Naukowe Towarzystwa l.e. 
karskiego. W czwartek. 27 kwietnia 1933 r. o 
godz. 20 odbędzie się w lokalu przy ul. Mosto» 
wej 21 wspólne! posiedzenie §ekcji Sanitarnej 
T. W. W. i Towarzystwa Lekarskiego, na któ» 
rem wygłosi ‘ ref etat mjr. ’ dr. Orzechowski pt 
„PrzywnękoWe żniiany płuc“. Dr. Szaad, pre» 
ces Dr. Żabicki, sekretarz. (2340)

— Podchorążowie rezerwy! Dnia 26 bm. o 
godz. 20 odbędzie się w "„Strzelnicy" zebranie 
Zw. Ofic. Rez., na którem m. in. wygłoszony 
zostanie ciekawy referat o stosunkach w Bol» 
szewji. Podchorążowie proszeni są o wzięcie 
udziału. Zarząd. (2338)

— Klub Wioślarski w Toruniu zawiadamia 
członków o zebraniu, które odbędzie się w 
czwartek, 27 bm. o godz. 20 w lokalu Stow. 

Kupców Zbóż., Stary Rynek 18. (2048)
—. Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. 

Staszkiewiczą. Stąrapie.m Zrzeszenia Aplikaa« 
tów Zawodów Prawnięzych w Toruniu msza 
św. za duszę ś.. p, Sławosza, Staszkiewicza od» 
będzie się w. czwąrtęk,. 27 bm. o godz. 8.30 w 
kościele N. P. Mąrji. , .

— Konferencja z rodzicami w gimnazjum 
im M. Kopernika. W czwartek. 27 kwietnia rb. 
odbędzie się w auli gimnazjum zebranie rodzi» 
ców i opiekunów młodzieży z referatem prof. 
Józefa Regla na temat: „Pomoc rodziców w 
pracy domowej ucznia“. Pocą;tek konferencji 
o godz. 17. (d2049)

—• Wystawa obrazów. Od dnia 25 bm. urzą» 
dzono tylko na kilka dni wystawę i sprzedaż 
oryginalnych obrazów kilku młodszych mala» 
czy, z Krakowa w Księgarni Toruńskiej, ulica 
Szeroka 21. Znajdują się również między te» 
mi pracami i dzieła sławnych malarzy a to 
Asem to wieża, Wojciecha Kossaka, Falicjańskie 
go, Wodzinowskiego i Setkowicza. Z prac 
młodszej braci malarskiej zasługują na wyróż» 
nienie obrazy Szczerbińskiego, Kosińskego. 
Studenckiego, Zborowskiej i innych. Obejrze 
nie wystawy nie obowiązuje do kupna, a na» 
być można obrazy również na spłaty miesięcz» 
ne

— Zapisy dzieci do szkół powszechnych. — 
Zapisy dzieci do szkół powszechnych odbędą 
się w bieżącym roku w czasie od dnia 25 do 
28 kwietnia. Kierownicy poszczególnych szkól 
prowadzić je będą w godzinach od 10—13 
i od 15—18. Do zapisu zgłaszać należy mło» 
dzież urodzoną w roku 1926 lub wcześniej — 
Uprasza się rodziców oras opiekunów dzieci 
o zastosowanie się do podanych wyżej ter» 
mi nów

— Dar serduszek dziecięcych. Dzieci szko» 
ły powszechnej nr. 1 zorganizowane w kole 
■ukolnem Polskiego Czerwonego Krzyża na

9

w auli Seminarjum męskiego- 
koncercie zaofiarowała, łaskawie 
Jagodzińska-Niekraszowa, wybit- 
i propagatorka muzyki polaki»;

każdego toruńczyka po 
małym datkiem przyczy 
funduszów TCL., a tem

Od Zarządu Związku Właśc. Zakładów 
Ogrodniczych w Toruniu otrzymaliśmy nastę
pujący apel do- właścicieli nieruchomości i mie
szkań.

Pomorski Związek Właścicieli Zakładów' 
Ogrodniczych Grupa Toruń pozwala sobiz wła
ścicielom nieruchomości, a także posiadaczom 
mieszkań z balkonami, zwrócić kilka uwag co 
do ozdoby balkonów oraz ogródków przed do
mem. Chodzi nam o to, że dołożyć powinniś
my wszelkich starań, aby naszego 700+etniego 
jubilata wedle możności przybrać w szrię go
dową i to w powódź kwiatów, co znakomicie 
przyczyni się do nastroju świątecznego, w o- 
kresie jubileuszu.

To też zwracamy się do obywateli m To
runia z gorącym apelem, ażeby bez wyjątku

/
Staraniem Polskiego Towarzystwa Krajo» 

znawczego uruchamia Dyrekcja Kolei Państw, 
w Gdańsku wc wtorek, dnia 2 maja nadzwy» 
czajny pociąg dancing»bridż Bydgoszcz—To» 
ruń—Warszawa.

Odjazd z Torunia nastąpi dnia 2 maja o 
godz. 17, przyjazd do Warszawy o godz. 20,45. 
Powrót z Warszawy nastąpi w środę, 3 maja 
o godz. 20; przyjazd do Torunia o godz. 23,50.

Koszta przejazdu w obie strony wynoszą, 
z Torunia 11,70-zł. Zgłoszenia z wpłaceniem 
należności przyjmują księgarnie: Wojc'echow» 
skiego, Rynek Staromiejski 5 i „Pomorska", 

P.
na 
na

ul. Szeroka 24.
Uczestnicy z poza Torunia do 150 km. o» 

trzymują zniżkę 50 procent t. zn. płacą w je» 
dna stronę peten bilet, przy wyjeździę otrzy» 
mują do najbliższej stacji zamieszkania bez» 
płatny bilet kolejowy ze stacji wyjazdowej, 
t. j. z Torunia. Zgłoszenia przyjmuje z poda» 
niem dokładnego adresu do dnia 27 bm. Pol» 
skie Tow. Krajoznawcze w Toruniu, ul. Szopę» 
na 19 m. 3 (skarbnik Fr. Rękosiewicz). Do 
zgłoszenia dołączyć należy kwotę 11,70 plus 
30 gr. na portorja, oraz upoważnienie do od» 
bioru pieniędzy.

specjalnie zwołanem w tym celu zebraniu, po» 
stanowiły przyjść z pomocą pogorzelcom w O» 
siecznie pow. Starogard, gdzie — jak wiado» 
ino — spłonęło w Wielką Sobotę 9 gospo» 
darstw. Urządzono zbiórkę, która dala kwotę 
3,20 zł. Pieniądze te, zebrane z groszowych 
składek, kierownictwo szkoły przekazało do 
właściwych rąk. Dar tych małych serduszek 
zasługuje na najwyższą pochwalę. Oby dobry 
ten uczynek dziatwy 1. Szkoły Powszechnej 
znalazł jak najwięcej naśladowców.

— Opłaty za wywóz śmieci. Korporacje 
miejskie ustaliły na rok budżetowy 1933»34 na. 
stępujące opłaty za wywóz śmieci domowych: 
od płaconego komornego względnie obecnej 
wartości czynszowej, służącej do wymiaru pąń 
stwowego podatku od nieruchomość:: 1,25’/» 
od 1 zł do 1000, 1,50 proc, od 1001 do 2000 zł 
i 1,75 proc, ponad 2000 zł.

Ha białym czworoboku
Na ekranie kina „»Mars" uikazał się niezmier 

nie ciekawy film, osnuty na tle życia Eskimo
sów zamieszkujących kraje podbiegunowe. 
Inicjator i reżyser tego filmu Ewing Scett 
przebywał z Eskimosami dłuższy czas i zdo
łał wiernie odzwierciedlić ich życie, oraz nad- 
hfdzką walkę o byt- W obozie ' tym prócż au
tentycznych zd»ęć » szalejących huraganów 

Ankieta teatralna
Dyrekcja Teatru Polskiego donosi, żt w 

najbliższych dniach zbierze się jury konkursu; 
we, które rozpatrzy odpowiedzi nadesłane na 
pytania, podane w ogłoszonej przez Dyrekcję 
Teatru ankiecie teatralnej- Wyróżnione odpo
wiedzi zostaną umieszczone na łamach naszego 
pisma.

Za najtrafniejsze odpowiedzi przyznane zo
staną następujące nagrody:

1.
2.

na 4
3.

na 4

Filasie powinno lonoC w powodzi 
kwiecia

Apel do mieszkańców

Pociąg dancing-bridź
Toruń—Warszawa

Żółte afisze obwieszczają mieszkańcom r.i- 
szego miasta, że w najbliższym czasie przapro- 
wadzono zostanie ćwiczenie obrony prze-nw.ot 
niczej na terenie Torunia. W .związku z s,m 
prezydent miasta podaje do powszechnej -via 
domości, żc alarm lotniczy podany będs‘e »a 
pomocą syren miejskich, ■ fabrycznych i ’oko 
motyw kolejowych ■ nieprzerwanym tonem 
trwającym dwie minuty, oraz w nocy przez ga
szenie świateł elektrycznych f gazowych, j ko 
też przez specjalne posterunki 1 patrole prze
jeżdżające przez- ulice miasta.

Z chwilą alarmu lotniczego należy zvhc- 
wać jaknajwiększy spokój, wstrzymać na uli
cach i drogach wszelki ruch kołowy- i ach.- -nić 
się do własnych mieszkań, względnie do u j- 
bliźszyćh schronów. Wieczorem i w nocy śvia 
tło w mieszkaniach i latarnie'wszelkich poja
zdów z Wyjątkiem czerwonego ostrzegawczego, 
należy bezwzględnie'zgas’é i ruch wstrzymać, 
pozostawiając drogę wolną. Nie wolno: 1) pize- 
bywać na ulicach, placach, dachach i bi'. eo
nach, 2) zamykać drzwi domów w dzień, ?) 
prowadzić rozmów telefonicznych, 4) zatrzy
mywać tramwajów autobusów i samochodów t.a 
skrętaeh i skrzyżowaniach ulic.

Z chwilą zakończenja alarmu lotniczego łę- 
dzie podany sygnał za pomocą tenu przerywa- 
wanego syren miejskich, fabrycznych L t. d. 
trwającego dwie minuty i w nocy przez zipi- 
lenie świateł. Na sygnał „zakończenie ala-mu 
lotniczego“ nie wolno gromadzić się w pobi - 
żu miejsc, gdzie padły petardy, granaty, ar i

Naîmnielszum datkiem 
zasilisz TCL

Przypomànamy, że w dniti 3 maja br. od
będzie się zbiórka uliczna na rzecz TCL.. kitó 
re na Zachodnich rubieżach Polski spełnia tak 
szczytne zadanie, szerząc wśród najszerszych 
warstw zamiłowanie do polskiej książki-

Każdemu obywatelowi Terania znaną jest 
działalność zasłużonej placówki lego towarzy 
s-twa na gruncie naszego grodu- O jej owocnej 
pracy mogą najlepiej świadczyć wypożyczal
nie, rozgałęzione po całym terenie Torunia- 

. Obecnie jest ich cztery: w Śródmieściu, oraz 
na przedmieściach — Bydgoskiem, Chełmiń- 
skjem i Jakóbskiiem.

Obowiązkiem więc 
wiano być, chociażby 
nić się do zasilenia
samem wzmożenie jego akcji

Koncert muzyki pol
skie}

Na rzecz ukończenia Wakacyjnej KolomM 
Nadmorskiej w Jastarni urządziły w ub. nie
dzielę Seminarja żeńskie i męskie Koncert mu
zyki polskiej

Udzjał w 
prof- St. 
pianistka 
Pomorzu-
Na program złożyły się kompozycje forte 

pianowe Szopena. Zarębskiego, Michałowskie
go, Paderewskiego. Różyckiego. Artystka świe
tną techniką. doskonałą interpretacją, głębo 
kiom wyczuciem stylu, niezwykłym tempera
mentem zgotowała słuchaczom prawdziwą w 
cztę duchową- Burza oklasków i liczne kwiaty 
były dowodem, że artystka grą swoją potrafi
ła ująć tłumnie zebraną publiczność-

Na wstępie p- prof- Kite w krótkiej treści 
wej prelekcji o muzyce polskiej f jej posłanni 
ctwic, przedstawił rozwój polskiej muzyki ar 
ty stycznej na tle muzyki ludowej, »wracając 
specjalną uiwagę na jej znaczenie d!la kultury 
duchowej polskiej-

Koncert powyższy zorganizowany przez tu
tejsze Seminarja, jako jeden z cyklu audycyi 
przeznaczonych do szerzenia i podniesienia 
kultury muzycznej przyszłych wychowawców 
młodzieży, dzięki wysokiemu poziomowi ar
tystycznemu. spełnił niewątpliwie swoje zada
nie . G—i

zbierać lub dotykać odłamków, niewyprowa 
wadzać w żadnym wypadku dziec na ulica. O 
znalezieniu odłamków petard , granatów nije 
ży niezwłocznie zawiadomić najbliższe władze 
wojskowe względnie organa bezpieczeństwa.

Jak się należy zachować w czasie napsdu?
W ubikacjach, w których z jakichkolwiek 

powodów będzie musiało pozostać światło n.- 
leży zasłonić wszystkie okna, Dalej, uależy we 
własnym interesie uszczelnić odpowiednie je
dną z ubikaeyj mieszkania o najmniejsi»-’ r 
iośx: otworów i okien, w które' mog’yby zna 
leść sclrron>e<:je dzieci i osoby nie posi-Hayp.e 
mask1, ’■’osiadać w zapasie od K-wiednią doić 
świec, gdyż elektrownia zagaoi światło central 
ue. Sygnałem gaszenia światła będzt.- pierw
sza 3-minutowa przerwa, po .-.twej światło zo 
stanie włączone na 3 minuty poczem zgasrote 
zostanie aż do odwołania. Wreszcie należy za
bezpieczyć szyby ü okien przez oklejenie pa
skami papieru lub przez opuszczenie żaluzji.

Ćwiczenia obrony przeciwlotniczej : na te
renie miasta przeprowadzają władze wojskowe 
w porozumieniu z władzami cywiluemi, cel’m 
przygotowania ludności do umiejętnego zasie
wania się na wypadek nieprzyjacielskiego ai a- 
ku lotniczego. Należy zastosować się do wyżij 
podanych zarządzeń jakotoż dó wszelkien ;a- 
rząd?eń i wskazówek władz bezpieczeństwa i 
obrony przeciwlotniczo - gazowej celem unik
nięcia jakichkolwiek wypadków wzgięduie 
strat.

Najwytworniejsze kino Torunia 
ul. Warszawska PI A RN ul. Warszawska 
Uwaga! Pierwszy raz w Toruniu Uwaga! 
Film amerykański zrozumiały dla wszystkich 

bo mówiony po polsku p. Ł *75 
„IGLOO0

Wstrząsająca historja z życia Eskimosów. 
Dz eje tragicznych walk o ivc e. Szalejący 
huragan północy, upiorne widmo lodowych 
przestrzeni. Beznadziejna walka o byt. Nie« 
ludzkie zmagania się z rozszalałym żywiołem. 
Ruchome góry sp:ętrzonvch lodowców. — 
Ucieczka no pękającej zdradliwej powierz« 
chni lodowej. Sielanka w krajach podbiegu» 
nowych. Emocje! Napięcie! Wzruszeniel 
W rolach głównych: piękność eskimoska 
KYATUK.eskimosi CHEE.AK, Lanak, MAN« 

SHOOK. Reżyser EWING SCOfTT.
Do tego nadprogram ze złotei serji „FOXA“.

północnych, lawin lodowych, burz arktycznych 
itp- ujrzymy również polowanie na foki, mor
sy, wieloryby i białego niedźwiedzia.

Specjalny speaker objaśnia szczegóły w ję
zyku polskim.

Niezmiernie ten ciekawy i godny ze wszech 
miar zobaczenia film powinna zobaczyć prze- 
dewszystkiem nasza młodzież szkolna-

K^no Sw’atowld —. 
„Plaski Dr. Fu Plan Cbu"

Niespodziankę sprawiła kinomanom Dyre
kcja kina „Światowid" sprowadzając do To
runia najnowszy, niesamowity film z Borisem 
Karloffem, pamiętnym „Frankensteinem".

Film „Maski Dr. Fu Man Chu" ujęty nie
zwykle ciekawie, zobrazuje wypadki i zajścia, 
rzadko dające się oglądać w nawet najbardziej 
sensacyjnych scenariuszach. Wielką zaletą te
go obrazu jest jego oryginalność i nieszablono- 
wość. Karloff daje maksym um możliwości ek
spresyjnych — ujrzymy go. jako mściwego de
mona zła i niesamowitego genjtjsza tortur, 
grozy, i tajemnic. Jego kreacja jest wprost 
nieludzka- Prócz cudownie uchwyconej maski, 
wsa-ząsa on widownią najwyższą skalą kun
sztu aktorskiego.

Już dziś może Toruń podziwiać go na ekra 
nie kina ..Światowid“.

Bezpłatna loża na cztery premjery.
Dwa bezpłatne krzesła pierwszorzędne 

premjery.
Jedno bezpłatne pierwszorzędne krzesło 
premjery.

1 lcafru
— „Cień“ Dziś w środę, 26 kwietnia b. r. 

o godz. 20 po raz drugi fascynująca sztuką D 
Nicodemi‘ego p. t. „Cień". Główne role kreu 
ją laureatka konkursu Ministerstwa W. R. i 
O- P. p. Wanda Zbierzowska, p. J. Mazanek. 
Resztę obsady stanowią pp. Łuczycka, Len
czewski, Jejde i H. Małkowska,

wszyscy swoje balkony upiększyli, by miasto 
nasze tonęło w powodzi kwiecia-

Poza, tem Zw. Ogrodników zwraca s'ę z 
prośbą, żeby balkony od początku ul- św Ka
tarzyny, ulicą Szeroką do końca Rynku Staro
miejskiego ,oraz Różaną przybrać w kwiaty 
jednolitego koloru, up. w pelaxgpnje lub też 
inne, tak by główne ulice naszego miasta 
miały jednolity wygląd, co nie tylko aa swo
ich ale i na przyjezdnych gościach wyw.-óe mi
łe wrażenie, a wszak będą u nas nawet goście 
zagraniczni.

Związek na jednem ze swych zgromadzeń 
uchwalił mimo krytycznego dla nas położenia, 
oddawać rośliny na balkony po przystępnych 
cenach oraz premjować najlepsze okazy.

Napad loiniczo-^azowy nalarnP
Jak zachować sic w czasie napadać

f

ŚWIATOWID
Coś zupełnie nowego! Niesamowity gen* 

jusz tortur, demon zla i nienawiści

BORIS KARLOFT 
w ultra sensacyjnym dramacie 

MasKi Dr» Fu Man Chu
Początek o godzinie 5, 7 i 9»tej.
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Dnia 23 kwietnia 1933 r. zasnął w Bogu zaopatrzony Sakramentami św.
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rajgras krajowy 
tymotkę . . » 
seradelę • • 
wykę tatową . 
wiezkę zimową 
peluszkę . . 
groch Wiktorja 
groch polny .
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nańskiego kilkadziesiąt jeźdźców na 61 koniach 
Startuje w Gnieźnie również mistrz jazdy pol
skiej kapitan F. R- Mrowec z Krakowa i mię
dzy innemi major Trenkwald, kpt. Sałęga, kpi- 
Biliński, rtm. Skupiński, rtm Deżakowski, rtm 
Nieszkowski,— kapitan Filejski, — porucznik 
Smosarski, por- Tuski, por. Czerniawski i por- 
Grzybowski«

Z jeźd-źców cywilnych startują m. in-: pp. 
Tuska, A- Żyohlińska, Zwierzchowska, Rowec- 
ka, mjr Harlandowa. mjr- Obtułowiczowa, R- 
Broekere, dalej pp. Wickenhagen, ba-ron Lues
witz, Bylczyński Świderski, Schójn. Rogt's<’ 
Duninowski, ks. P. Czartoryski, hr. Zamojs c, 
Lossow, Jacobi, Poncet, Pindelski, Brabec, Rę
bacz, Skarżyński, Wieleżyński i inni-

Z powodu tak licznego zjazdu jeździectwa 
polskiego zainteresowań ' zawodami w Gnieź
nie jest bardzo wielkie-

■ •
s »

Potężne wrażenie wywołało następnie ode» 
branie zbiorowej przysięgi od kilkudziesięciu 
nowych członków zarządów oddziałów Z. S.

Zjazd postanowił wysłać depesze hołdow» 
nicze do P. Prezydenta R. P. i Marszałka Pil» 
sudskiego, oraz wśród niemilknących oklasków 
i okrzyków uchwalono rezolucję przeciw za. 
kusom niemieckim na granice Polski. Młodzież 
strzelecka ślubowała bronić granic zachodnich 
Polski do ostatniej kropli krwi.

Po zakończonym zjeździe uformował się 
wielki pochód na czele z oddziałem zakopiań» 
skim i udał się na grób powstańca Ratajczaka, 
który zginął z ręki niemieckiej w obronie Oj« 
czyzny. Na grobie Ratajczaka Górale«strzeł» 
cy złożyli złożyli wieniec z limby, przywiezio« 
nej z gór.

Następnie delegaci i oddział zakopiański 
złożyli hołd wojewodzie Rogerowi hr. Raczyń» 
skiemu i d»cy O. K. VII gen. O. Frankowi.

li na spłatę rent, gdyż później duże zaległości
odbiją się ujemnie na zdolności płatniczej o« 
sadnika względnie rentownika. Następnie 
przemawiali jeszcze prezes p. Gruchała z Wiel 
kiego Klińcza (pow. kościerski) i p. Regliński 
z Niestępowa, poczem dyrektor K. K. O. p.
Litewski wyjaśnił zebranym sprawę prolongat

W końcu zabrał głos starosta powiatu kar« 
tuskiego p. Czarnocki, który nawiązując do 
przedmówców, zaznaczył, że władze popierać 
będą zawsze postulaty osadnictwa zdążające 
do zdrowego celu.

Po kilkugodzinnych obradach przewodniczą
cy zamknął zjazd, apełująo o dalszą zgodną 
współpracę wszystkich osadników i drobnych 
rolników dla dobra Państwa i rolnictwa ziemi 
pomorskiej.

Ostatnio obradował w Kartuzach zjazd Za» 
wodowego Związku Osadników i Drobnych 
Rolników Okręgu Kaszubskiego. Niezwykle 
licznie przybyłych powitał prezes p. Kaleta, 
wygłaszając dłuższy referat organizacyjny. 
Mówca podniósł z uznaniem ostatnie ulgi rzą» 
dowe dla osadnictwa, podkreślając koniecz* 
ność zjednoczenia osadników w jednej organi» 
zacji zawodowej jaką jest Związek Osadników 
i Drobnych Roln-ków, który zdała od partyj» 
nej polityki pracuje dla dobra szerokich 
warstw osadnictwa pomorskiego.

Drugi zkolei mówca prezes powiatowy p. 
Żabiński z Żukowa wygłosił referat o rentach 
i sprawozdanie z delegacji w Ministerstwie. 
Mówca zaapelował do zebranych, aby już na» 
wet najdrobniejsze oszczędności przekazywa»

Tegoroczne wiosenne zawody konne w Gnieź 
nie w sferach sportowych wzbudziły b. duże 
zainteresowanie- Ciekawie zapowiadają snę roz 
grywki o nagrodę przechodnią miasta Gniezna 
i powiatu gnieźnieńskiego w konkursie zespo
łów w niedzielę 30 bm- do którego zgłosiło swój 
udział 11 zespołów, a mianowicie: Centr. 
Wyszk- Kaw. Grudziądz, Centr. Wyszk. Art- 
Toruń, Leszczyński Klub Jazdy Konnej, Śląski 
Klub Jazdy Konnej Katowice, 17 pułk ułanów 
Leszno, 15 pal Bydgoszcz, 17 pal- Gniezno, 8 
p- s. k. Chełmno, 6 pal- Kraków, 7 dak- Poz
nań i Pomorskie Tow Zachęty do Hodowli Ko
ni w Grudziądzu, zwycięzca w konkursie zes
połów w roku ubiegłym-

O nagrodę Szefa Dop- Kaw- MS Wojsk, wal 
czyć będzie 57 koni najwybitniejszych hodow
ców Wielkopolski, Pomorza i Śląska. Pozatem 
stanie do konkursu ciężkiego w dniu 3 maja 
o nagrodę przechodnią Redakcji Dziennika Poz

64
56
44
.38

8
60
60
42

24— 3

64- 68
62
52
42

Ze zjazdu osadników
w Karluzach

Slrzclcy wielkopolscy 
w pogotowiu

Manifestacja narodowa w Poznaniu 
Wielki, walny zjazd delegatów Związku Strze» 
leckiego pow. poznańskiego zamienił się w ma« 
nifestację przeciw gwałtom i zakusom niemiec» 
kim na granice Rzeczypospolitej Polskiej.

Prezes dr. Konieczny wygłosił przemówię» 
nie na temat zadań Związku Strzeleckiego w 
dobie obecnej. Dwa są zadania Związku Strze 
leckiego: przysposobienie wojskowe i wycho« 
wanie obywatelskie. Obydwa te zadania Zwią< 
zek wykonuje doskonale, to też w ub. roku 
z ust naczelnego Komendanta Zw. Strzeleckie» 
go na zjeździe w Warszawie padły słowa, że 
Strzelec Wielkopolski jest napelpiej przygoto« 
wanym zarówno pod względem wojskowym, 
jak i obywatelskim. Z wieloma trudnościami 
walczył Związek Strzelecki na ziemi wielko« 
polskiej zanim zapuścił w nią swe korzenie. 
Dziś oddziały strzeleckie są w każdej prawie 

* wsi ! miasteczku, w nich młodzież robotnicza
znajduje oparcie.

. . 102-106 
. 96-100

. , 90— 94

. . 86— 90 

. . 90-100

Balie
stare i nowe oraz wszelką 
reperację wykonuje szybko 
i tanio. W. Suchorskł To
ruń, Kopernika 13. (2328

zł.
64- 68
56- 62
48- 52
38- 42

Wiosenne zawody konne 
w Gnieźnie

wzbudziły bardzo duże zainteresowanie

Giełda
Warszawskie notowania 

walutowe.
z dnia 25. IV. 1933 

WALUTY.
Dolary Stanów Zjednocz- •

DEWIZY.

Piegi
usuwa pod gwarancją 

„Ax«la**-Krem; słoik 
tylko 2,— zł. J. Gadebusch 

■Poznań. Nowa J. 16*7i

Sprawozdanie a handlu xboka I nasion 
B. HOZAKOWSKI. TORUN.

Toruń, dnia 34 IV. 1933 t.
Płacono: w dniach ostatnich zł za 100 kg. franko 

atacja załadowania.
NASIONA.

Poznańska giełda bydlęca,
z dnia 25 IV. 1933 r.

Płacono za 100 kg. żywe| wagi. Cena loco 
Targ - Poznań z kosztami handl.

WOŁY.
a) pełno-mięsiste wytucz. nie oprzęg-
b) mięsiste tuczone młode do 3 lat•

LICYTACJA.
W dniu 4 maja 1933 r. o godz. 10 rano na dworru 

Toruń - Przedmieście sprzedawane będą towary wol
ne do przywozu za gotówkę najwięcej dającemu, 
mianowicie: 1 szt, rower używany i drobne towary 
z konfiskat, 85 paczek z darami .•'.merykańskiemi i dro
bne towary, zatrzymane w ruchu granicznym.

W razie niesprzedania następna licytacja odbędzie 
się dnia 16 maja 1933 r. o godz. 10 rano bez osobnego 
ogłoszenia.

Informacyj bliższych udziela '2310
Urząd Celny — Toruń - Przedmieścia

Zlec. nr. 262/9

Programy radiowe
Środa, dnia 26 kurt et nia

Warszawa 12,10 Płyty; 15,35 Program dla 
dzieci „Żywy numer Płomyczka" (tygodnika 
dla dzieci młodszych); 16.00 Płyty; 16,20 Od
czyt dla maturzystów; 16,40 „Kłusownik i kłu
sownictwo" — kpt- Józei Kobylański; 17,00 
Transm- ze Lwowa; 17,40 Organizacja warszta 
tów dla młodzieży bezrobotnej w Wiedniu — 
p. J. Ryngmanowa; 18,00 Odczyt dla maturzy
stów pt- „Dzieje ewolucjonizmu i teory) ewolu
cyjnych" prof. St. Sumiński. 18,25 Muzyka lek 
ka i taneczna; 19,20 Skrzynka pocztowa rolni
cza; 19,30 Feljeton literacki „Powieści rodowe" 
wygł- Cezary Jellentâ; 20,00 Wieczór cygań
skich romansów w wyk. chóru J. Siemionowa ’ 
Olgi Kamieńskiej; 21,00 Wiadomości sportowe 
21,00 Koncert kameralny w wyk- Kwartetu Pol 
skiego- 22,00 Na widnokręgu; 22,15 Muzyka ta
neczna;

Czwartek, dnia 27 kwietnia
Warszawa 12,10 Płyty; 1235 24-ty koncert 

szkolny z Filhm. Warsz. 15.25 Płyty; 15,35 Prze 
gląd czasopism kobiecych — p- Ankiewiczowa; 
15,50 Płyty; 16,25 Lekcja języka francuskiego; 
16,40 Odczyt z cyklu „Umiłowanie przyrody oj 
czystej"; 17^30 Koncert muzyki hiszpańskiej z 
płyt gramofonowych; 17,40 Odczyt aktualny. 
18,00 Odczyt dla maturzystów ,pi.: „Najważniej 
sze zagadnienia biologii w wieku 20" prof- St- 
Sumiński; 18,25 Muzyka taneczna; 19,20 Ko
munikat rolniczy Min- Roln. i Reform Rolnych 
19,30 Kwadrans literacki pL. „Skradzione oko 
Wisznu" nowela J. M. Taylora; 20,00 Koncert 
muzyki lekkiej; 21,30 Słuchowisko „Kwiat po
marańczowy" Birabeau (Kraków); 23,00 Muzy 
ka taneczna-

cl mięsiste tuczone starsze . .
d) mięsiste miernie odżywione

BUHAJE.
a) wytuczonępełno-mięsiste •
b) tuczone mięsiste ,. . . • •
c) nie tuczone, dobrze odżyw, starsze
d) miernie odżywione ..»•••

KROWY.
a) wytuczonę, pełno mięsiste . • •
b) tuczone mięsiste ......
ci nie tuczone, dobrze odżywione
d) miernie odżywione ...... 

JAŁOWICE.
a) wytuczonę, pełno mięsiste • • •
b) wytuczonę mięsiste',* .....
c) nie wytuczonę, dobrze odżywione
d) miernie odżywione • ••••• •

MŁODZIEŻ.
a) dobrze odżywione
b) miernie odżywione ....>•« 

CIELĘTA.
a) najprzedniejsze wytuczonę ....
b) tuczone , . . •
c) dobrze odżywione »•••••<
d) miernie odżywione .••••»•

OWCE.
a) wytuczonę, pełno mięsiste jagnięta

i młodsze skopy.................  60— 64
b) wytuczonę starsze skopy i maciurki 50— 54
c) dobrze odżywione ..••••• —
d) miernie odżywione............. “ .

ŚWINIE
a) pełno mięsiste tuczniki od 120-150  

kg. żywej wagi  1
b) pełno mięsiste 100 do 120 kg-
c) mięsiste 80 do 100 kg. ...
d) mięsiste ponad kg. 80 « . • •
e) maciory i późne kastraty • •

Podziękowanie
Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam 

zwłokom ś. p.
inż- Stanisława Szepetysa 

a w szczególności PP. przełożonym, władzom, przedstawi
cielom, delegacjom, związkom, kolegom, przyjaciołom, zna
jomym Zmarłego i wszystkim tym, którzy przyczynili się 
do uświetnienia pogrzebu składa serdeczne

,.Bóg zapłat“ 
pogrążona w smutku KOUZlna

Czeić Jego pamięci I
Urzędnicy i Pracownicy 

Krajowych zakładów Opieki Społecznej 
i Zakładu dla Głuchoniemych w Wejherowie

Eksportacja zwłok z kaplicy Krajowych Zakładów Opieki Społecznej, 
nastąpi dnia 26 kwietnia 1933 r. o godz. 18-tej. Nabożeństwo żałobne 1 po
grzeb odbędzie się dnia 27 kwietnia br. o godz. 9-tej w kościele parafialnym
w Wejherowie.

2345

Belgj a • • • « ł 124,50-124,19
Gdańsk . « • • • —
Holandja . • • • 358.60—357.70
Londyn • • 30.95—30.78
Nowy Jork • • a 7,95-7,92
Nowy Jork telegr. • a 8.00—7.99
Oslo • • • • • • —
Paryż . • • a 35,11—35,02
Praga . • • • a 26,55*26.48
Sztokholm a * • • —
Szwajcar ja • a • 172,35-171.92
Włochy • ■ • 46,50—46-,27
Berlin (w obrotach nieofic). • 206

Notowania ziemiopłodów
w Poznaniu

  z dnia 25.IV. 1933 r.
Pszenica . « , 36,25-37,25
Mąka żytnia 65 proc. . . 55,00—57,50
Ziemniaki jadalne • • ,r
Seradela ■ . 4 « . 10,00—11,00
Łubin niebieski Z • . 6,50— 7,50
Łubin żółty • 4 . 8.00—9,00

Za koniczynę czerwoną ..... 80— 90
„ ,. prima 97$ ■

koniczynę białą średnią nieczyaz. 70— 90
koniczynę szwedzką . • > • • > 90—10$

koniczynę żółtą w łuskach * ■ « • 30— 35
inkarnatkę • 80— 85

„ groch zielony . » 
n bobik • » • »

„ rzepak , . ,

• •

• •

•

•

•

•

•

•

. »8— 3»
• 14— 16

• 36— 40
„ rzepik . » « • ■ • • 43—4®
„ łubin niebieski • • • • e • • 6— 8
„ łubin żółty ... • • ■ • • • 8— 10
„ siemie lniane * • • • • ■ • • 38— 3»
„ konopie .... • • • • • • 35— 4°
„ mak niebieski . • • • • ■ 140—160
„ mak biały . • • • ■ • e • • I3O—140
„ tatarkę • 0 • . 15— 1«

proso • H— >7

WSI
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Stanisław Wirpsza Biuro : ul. Portowa tel. 16-32

:ra

PŁÓTNA LNIANE SAMODZIAŁOWE SAMOZATRUCIE

Sąd Grodzki.

BYDGOSZCZ

I
Zlec. nr. 685/8. (2342

Zlec. nr. 5744

CG a a a a a a a a a a a a 
a a a

5 K 54/32’

Cegła 
budowlana 
c bliCÓWKB 
kllnt« er 
dachówka 
dreny

Pomorskie Zakladv 
Ceramiczne T. A.

Grudziądz.

Na dachy:
Filc aiinMittwy 

Lipniki gnnolitowi 
di imprmatii : 
Karbollneum 

prawdziwe żvwicz> 
ne Karbollneum 
bronzowe zwykłe.

Skład fabr.
.JeribiBtliif

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W. czwartek, dnia 27 kwietnia br. o godz. 12 

sprzedawać będę przy ul. Fordońskiej nr. 36 najwię
cej dającemu za natychmiastową zapłatą: 1 maszynę 
do pisania „Schmidt Brunn“. (2326

Stefan Kustrzyński, komornik Sądu Grodzkiego 
rew. II w Bydgoszczy, ul- Gdańska 95.

Zlec. nr. 733/8.

Z prawem szkó‘ państwowych 8056

8-klasowe oimnazjum żeńskie
G. Winaętrodzklego w Wejherów** 

•n.iBOj« za.lsy do *<z»tK.ck KI aa, „oeiyaajae od Klaas-

Przy gimnezjtim ws»ęnne klasy koednkccyjne, 
przygotowująca do gimnazjum nowcąp typu

C. j 
iii

Manyay 
ito Ssania i licze

nia Joyal“ 
Warsztat repeta» 
cyjny i konser» 
wacja maszyn.

Dr. med. T. Niemojewski przeniósł przyjęcia chorych w Warszawie z ul. Lite* 
skiej Nr. 3 na ulicę Koszykową Nr. 1 (róg Al. Ujazdowskiej.)

Świetlne, 
samQchöiliwr 

lampy radiowe, 
skład konsygn.

Zjedn. fabr. tar.
Jiiima"

Do tutejszego rejestru handlowego zapisano firmę 
Wiktor Rink w Tucholi a jako właściciela Wiktora 
Rinka techniką budowlanego z Nowej Tucholi. Panu 
Stefanowi Bobrik Brańskiemu z Chełmna udzielono 
prokurę. (2318

Tuchola, 24 lutego 1933 r. Nowoczesne 
urządzenia zdrofow« 
doskonałe warunki kuracyj» 
nodecznicze posiada Zdro« 
jowisko solankowe i boro 
winowe Inowrocław. Wodo
lecznictwo, Emanatorjuro 
Radowe. Kuracje ryczalto 
we. Informuje Zarząd. 1«<

Składy przy własnej wyładowni

Szosa Gdańska, tel- 13-30

Cement wapno 
gips 

wyro ty siaiztowe. 
kafle 

cegła budowlana 
il.p. art. budowiaae

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We azwartek. dnia 27 kwietnia br. o godz. 10 

sprzedawać będę przy uL Fordońskiej (tartak) sŁ nr. 
48/60 najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą: 
1 bibłjotekę, 1 biurko, 1 leżankę z nakryciem, 6 krze
seł wybijanych skórą, 1 dywan 4X3 m, 1 stół okrągły 
1 wóz toboazy, 1 koń klacz gniada, 1 fortepian, 1 bu
fet, 1 kredens, 1 stół rozciągany na 6 osób, 6 krzeseł 
wybijanych skórą, 1 leżankę z nakryciem, 1 radjo 
4-lampkowe Marconiego. (2)44
Stefan Kustrzyński, komornik Sądu Grodzkiego, rew. II 

w Bydgoszczy, ul. Gdańska 95 m 8.
Zlec. nr. 734/8.

WyKaz
osobisty wystawiony przez 
Dyr. Poczt w Bydgoszczy 
na nazwisko Adam Rzeszo- 
talaki unieważniam. (2331

ZAPOWIEDŹ- Podaje się do ogólnej wiadomośr, 
że 1) robotnik Franciszek Wróbel, stanu wolnego, za 
mieszkały w Wielbrandowie powiat Starogard, ąyn 
robotnika Józefa Wróbla i Franciszki, urodzonej Fia , 
pierwszy zmarł w Wielbrandowie, ostatnia żyje i za
mieszkuje w Wielbrandowie; 2) robotnica Elżbie a 
Kleister, stanu wolnego, zamieszkała w Wielbrando
wie, córka robotnika Michała Kleistera i Anny, uro
dzonej Mokwa, ostatnio zmarła w Pelplinie, pierw
szy żyje i eamieszkuje w Wielbrandowie — chcą za
wrzeć związek małżeński. Obwieszczenie zapowiedzi 
nastąpić winno w Wielbrandowie i Gazecie Gdań
skiej. Spis zapowiedzi Nr. 5.

Skórcz, dnia 20 kwietnia 1933 r.
Urzędnik Stanu Cywilnego. 

(—) Jan Grzankowski.

Magiel
elektryczny uruchomiono 

ul. Krasińskiego 15 naprze
ciw placu tenisowego^ Ce
ny przystępne. Toruń. (2330

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym 
oddział B pod nr- 116 przy firmie Polsko - Norwesk.e 
Towarzystwo dla Handlu i Przemysłu Spółka z ogra
niczoną poręką w Gdyni, dnia 31 marca 1933 dopisano 
iż siedzibę spółki przeniesiono do Warszawy. (2334 

Sąd Grodzki w Gdyni.

Słuiąca
z gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty do Dnia 
Pom- Toruń pod 2329.

Rurj I kszlałtki 
karaloDkowe 

skład konsygn. 

Cntr. Sprz. Wyr.
Kamionkswjcb

14S2

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość poło
żona w Toruniu przy ul- Podgórnej 38 i w chwili uczy- 
lienia wzmianki ó przetargu zapisana w księdze grun
towej Mo-kre karta 673 na nazwisko Moniki Mąc łu
kowskiej, składająca się z domu mieszkalnego piętro
wego, 2 domów bocznych parterowych budynków go
spodarczych zostanie w drodze egzekucji dn.a 
30 czerwca 1933 r. o godz. 11 preedpoł. wystawioną 
na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie pokój nr. 7. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej 
dnia 21 grudnia 1932 r. (2337

Toruń, dnia 19 kwietnia 1933 r.
Sąd Grodzki.

IMIe żelazne 
dla mieszkań, le» 
karzy i szpitali, 

tatzki żelazne
skład fabr.

Kigrid Jarmikievicz
i S»ka

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego rewiru VII zam. w 

Bydgoszczy, ul, Śniadeckich 7 na zasadzie art. 602 i 
601 K- P. C. obwieuzcza, że w dniu 27 kwietnia br. 
o godz. 16 po poł odbędzie się licytacja publiczna. 
1 autcbusu marki „Citroen“, oraz 1 motoru marki „Bu
lek" Nr. 1206 w lokalu Firmy Fr. Lewandowski, przy 
ul. Podolskiej 25.

Bydgoszcz, dnia 24 kwietnia 1933 r.
Czerniewicz, komornik Sądu Grodzkiego 

w Bydgoszczy-

Poszukuję 
posady dla mojej 21-tętnic i 
służącel, zajętej u mnie 4 
lata, uczciwej, pilnej 1 czy»- 
tej, wszystko robiącej, umie
jącej gotować i prasować, 
władającej językiem polskim 
i niemieckim także w domu 
bez gospodyni, możliwe, 
w Gdańsku. Zgłoszenia do’ 
„GAZETY GDAŃSKIEJ" 
Gdańsk, Kaszubski Rynek 
21. pod nr. 1360 (2322

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym 
oddział B pod Nr. 33 przy firmie ,,Przedsiębiorstwo 
Budowlane Madeła i Reinhardt, Spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością w Gdyni, dnia 30 listopada 1932 
dopisano, iż firma zgasła. (2335
Zlec. nr. 5745 Sąd Grodzki w Gdyni.

W tut. rejestrze przy firmie K- Jarociński, Hurt >- 
wnia Bławatów w Poznaniu, oddział w Toruniu, za
pisano 21 marca 1933: Uchwałą z 17 listopada 1932 
Lcz. 2. N. 23/31 postępowanie konkursowe uchylono. 
Dotychczasowy oddział jest obecnie zakładem gló 
wnym. (2335
265/9 Sąd Grodzki Toruń.

PoKćj 
umeblowany « s«b««K 
wm4d»m wyrajmą Toruń 
BydftMka 45 m. 5, m?

Portelana 
łetliBitina 

I stołowa 
składy fabr. 

Fabryka Pirteliny 
„Cmiilów“
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NA TLE WĄTROBY.
SAMOZATRUCIE bywa przyczyną wielu dolegliwości (bóle artretyczne, łsuranle 
w kościach, bóle i nawroty głowy, wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie, 
niesmak w ustach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, 

zmarszczki i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, podenerwowanie 
enność, nerwowe bicia serca, mdłości, język obłożony). TRUCIZNY 

wewnętrzne wytwarzające się we własnym organiźmie, zanieczyszczają krew, 
niszczą organizm, 1 przyśpieszają starość Choroby z samozatrncia i złe« 
przemiany materji LECZĄ NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątroba 
i nerki są organami oczyazczającemi krew i soki ustroju. Najracjonalniejszą 
i zgodną z naturą kuracją fest unormowanie czynności wątroby i nerek. 
20-letnie doświadczenie i najwyższe odznaczenia wykazały ie zioła lecznicza 

„CH OLE KIN AZA“ H. Niemo jewskiego 
jako żółeio-moezopędne są jedynym naturalnym ezynnikiem odciążającym 
soki ustroju od trucizn własnych i zapewniającym szybki powrót do zdrowia 
Bezpłatne broszury Dr. med.T. NIENOJEWSKIFGO otrzymać można w labor, 
fir.-chem.. CBOLEKINAZA'H. NIENOJEWSKtEGO. Warszawa, N.-Świat 5- (J) 

na prowincję wysyłka pocztą.

KRESOWE BAZARY PRZEMYSŁU LUDOWEGO
Białystok - Brześć n/B. - Nowogródek - Wilno
2327 próbki i oferty: WILNO, ZAMKOWA 8.

i wyroby z nich dla

ROLNICTWA, KÜPIECTWA, PRZEMYSŁU
PŁACHTY ŻNIWNE ŚCIERKI, RĘCZNIKI

WORKI ROŻNYCH TYPÓW FARTUCHY I INNE
wystawiają na Targu Poznańskim 30. IV. — 7. V. w Hali Nr. 1O.

i S-ka 
Gdynia

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego rewiru VII, zam. w 

Bydgoszczy, ul. Śniadeckich 7 na zasadzie art. 602 
i 604 K. K. C obwieszcza, że w dniu 27 kwietnia br 
o godz. 10 odbędzie się licytacja publiczna: jednego 
bufetu, kredensu, stół okrągły, 6 krzeseł, kanapy w 
obudowaniu, lustro tremo, zegar regulator, dywan 
lampa gazowa, 4 obrazy, 1 biurko i umywalki z płylą 
marmurową na składnicy firmy Herzke, ul Gdańska 
or. 131a st. nr. (2343

Bydgoszcz, dnia 24 kwietnia 1933 r. 
Zlec- nr. 305/8

Cnezsńewicz, komornik Sądu Grodzkiego ' 
w Bydgoszczy.

Opielacze Hey’a
nie używane we wszystkich 
rozmiarach już od zt 350.—. 
siewnikiulsarja“ „Prac- 
nara" I „Oaar nga“ po 
bardzo obniżonych cenach 
na sprzedaż. Oferty skiero
wać do Redakcji pisma. 
___________________ 2321

Instrumenty 
muzyczne, smyczkowe i dę
te poleca Wytwórnia Instr 
Muzycznych SL Niewczyk9 
Bydgoszcz, Śniadeckich 2, 
Przyjmuje również wszelkie 
instrumenty do naprawy. 
___________________ 2325

SBład ' 
towarów kolonialnych wraą. 
z mieszkaniem natychmiast 
lub później do wydzierża
wienia, przy ulicy Jungfern
gasse Gdańsk. Zapytania 
skierować należy do Maku-., 
rat Fleischergasse 39. 1V.

2323 »

Gdynia. 
Nieruchomość i Mowaslanil. 
jak willa, magazyny i garaże, położone w śród» 
mieściu naprzeciwko dworca towarowego natych» 
miast na korzystnych warunkach do sprze
dania, względnie w całości do wydzier
żaw, enla. 2163

Posesja nadaje się na wszelkiego rodzaju 
przedsiębiorstwa handlowe względnie transport 
towe i L p. (Dotychczas przedsiębiorstwo budo» 
wlane).

Oferty kierować do Fabryki Papy Dachowej 
„STAROGARD", Centrala w Gdyni, ul. 10 lutego.

POSTANOWIENIE, W sprawie kupca Stefana 
Stachowskiego (drukarnia i księgarnia w Kościerzy
nie) — dłużnika — udziela się dłużnikowi odroczeń a 
wypłat na dalsze 3 miesiące licząc cd dnia 15 kwiet
nia 1933 r. do 15 lipca 1933 r. (art. 12 rozp, Prez- R P. 
« dn. 6. 3. 1928 r Dz Ust 27)

Kościerzyna, dnia 14 kwietnia 1933 r. (2319
Sąd Grodzki.

Okręgowy Urząd Ziemski w Grudziądzu 
ogłasza

PRZETARG
na budowę: a) Laskowice, Polski Konopat, pow- świe
ckiego, bud. mieszkalnych sztuk około 8; b) Laskowi
ce, Polski Konopat, pow. świeckiego, obór ze stodoła
mi sztuk około 8; c) Laskowice, Polski Konopat, pow. 
świeckiego domów mieszkalnych z oborami sztuk c- 
koło 30; d) Laskowice. Polski Konopat, pow. świeckie
go stodół sztuk około 30; e) Wyszecino, pow. morskie
go, bud. mieszkalnych z oborami sztuk około 5; fl Wy
szecino, pow. morskiego, stodół sztuk około 3; g) Bro
dy, pow. tczewskiego, remont bud. inwentarskiego 
sztuk około 1.

W ofercie należy podać, jaką ilość obór, względnie 
stodół oferent podejmuje 6ię wykonać i w jakiej miej
scowości. Oferty w zalakowanych kopertach z napi
sem „Oferta na zabudowę w majątku . . . pow. . . 
należy nadsyłać względnie składać do dnia 15 ma»a 
br. do godz. 12 w biurze podawczem Okręgowego 
Urzędu Ziemskiego,' poczem nastąpi otwarcie ofert 
przez Komisję Przetargową Okręgowego Unzęda Ziem
skiego przy ul- Ogrodowej nr. 31.

Do oferty należy dołączyć kwit Kasy Skarbowej na 
złożone wadium. Wad-jum winno być złożone na ra
chunek Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Grudzą- 
dzu w gotówce, albo w papierach wartościowych, 
przewidzianych przepisami Ministerstwa Skarbu, w 
takim razie należy je złożyć w Wydziale Administra
cyjnym Okręgowego Urzędu Ziemskiego i w ofercie 
powołać się na to, w wysokości 3 proc, sumy na cało
kształt oferowanych prac.

Potrzebne formularze, t zn. plany i ślepe koszto
rysy można otrzymać w Referacie Budowlanym Okrę
gowego Urzędu Ziemskiego pokój nr. 26, pa otrzyma
niu w tymże Referacie czeku na -P. K. O. na wpłace
nie opłaty 4,— zł za druki na stodołę i 6— zł ca 
oborę- Tamże są do przejrzenia przepisy o ofertach, 
szczegółowe, techniazne i ogólne warunki budowy.

O otrzymanie ślepych kosztorysów i planów do 
przetargu mogą ubiegać się tylko firmy budowlane za
rejestrowane u władzy przemysłowej I instancji w 
myśl niemieckiej ordynacji procederowej z dnia 26. 7. 
1910 r. par. 14 i 35, posiadające conajmniej kwalifika
cję zawodową, na wykonywanie rzemiosła budowlane
go, w myśl rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospoli
tej z dnia 7. 6. 1927 r. Dz. Ust. nr. 53 poz. 468 art. 144, 
145, 146, 147 i mogące wykazać się odpowiedniemi 
dokumentami.

Oferty złożone po terminie, jak również niezaepa- 
trzone w dowód złożenia wadjum, oraz wypełnione na 
nieprzepisowych formularzach nie będą rozpatrywane.

Okręgowy Urząd Ziemski zastrzega sobie piawo 
dobrowolnego wyboru oferenta, bez względu na ofero
waną sumę, oddania robót całkowicie lub częściowo, 
również nieskorzystania z żadnej oferty.

Okręgowy Urząd Ziemski w Grudziądzu.
Nr. 781 (2339
Zlec. nr. 342/Gr.
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Pod opieką zamieszkałego w Warszawie na 
Nowem Miasteczku inż. Jorasza, przyjaciela 
Zaremby, przebywała 5-letnia Romusia, córecz
ka Zaremby i Gorgonowej. Ostatnio nieznani 
sprawcy usiłowali porwać dziecko.

Opodal willi inż. Jorasza zatrzymało się w 
tych dniach auto, z którego wysiadło dwóch 
panów. Ujrzawszy Romusie, bawiącą się w 
ogródku, nieznajomi zwabili ją do siebie i 
wdali się z nią w rozmowę. W momencie, gdy

usiłowano przenieść dziecko przez s-tachety 
ogródka, spostrzegła to służąca i wszczęła 
alarm.

Spłoszeni napastnicy porzucili dziecko i 
szybko odjechali autem.

Policja prowadzi w tej tajemniczej spra
wie dochodzenie, zachodzi bowiem przypu
szczenie, że było to usiłowanie porwania, czy 
tylko niemądry żart.

władz stronnictwa i dowodzący, że Chade
cja z tak.ch postanowień nie odniesie żad
nej korzyści. Na stanowisku niebrania u- 
dz>ału w wyborach nowego Prezydenta 
stoi Korfanty, który kategorycznie opiera 
się wszelkim atakom i wszelkim perswa
zjom członków swego stronnictwa, twier
dząc, że wtedy Chadecja mogłaby pójść do 
wyborów, o ile byłaby dopuszczona do 
rządów.

Również w Stronnictwie Ludowem pod
niosły się głosy przeciw stanowisku, zaję
temu przez władze stronnictwa z Witosem 
na czele.

Wszystkie te głcsy dowodzą, że opozy
cja jest wewnątrz skłócona i że taktyka 
jej nie znajduje zwolenników we własnym 
obozie.

dnoczenia Zawodowego Polskiego w Gdańsku o- 
raa PIOTR BRESIŃSKI, radny miejski m. So 
potu, śmiały szermierz i obrońca praw polskich 
w Gdańsku i inni.

Lista polska wysuwa HASŁA GOSPCDAR 
CZE, mianowicie zapewnienie pomyślnego roa 
woju gospodarczego między Polską i Gdań
skiem, zmniejszanie przez to bezrobocia > jego

Dowiadujemy się, że w rwiązku z nowemi 
wyborami do sejmu gdańskiego wyłoniła się 
już POLSKA LISTA WYBORCZA, na czele 
której figuruje DR. ZYGMUNT MOCZYŃSKI, 
senjor ideowy Polonji gdańskiej, były poseł na 
sejm gdański i prezes Związku Popierania Sto 
sunków gospodarczych polsko gdańskich, 
FRANCISZEK KUNC, najstarszy członek Zje-
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poczem aresztowano 20 pracowników firmy 
obywateli niemieckich. Pruski komisarz rzą
dowy Holman, bee którego firma nie będzie 
mogła wykonać żadnej transakcji oświadczył 
że pozostanie w Deropie aż do czasu usunię
cia z firmy wszelkich markaistowsko-żydow- 
skich elementów, poczem wezwał pracowni
ków do pracy, ponieważ firma jest niemiecka. 
Holmanowi podporządkowane są wszystkie 
oddziały prowincjonalne firmy tn. in. w No
rymberdze Frankfurcie nad Menem, Hambur
gu, Stutgarcie i Kclonji.

Moskwa, 26. 4. (Pat). Ambasador ZSRR, w 
Berlinie Chinczuk zgłosił w sprawie rewizji w 
Deropie energiczny protest w urzędzie spraw 
zagr. Rzeszy.
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Kraków 26. 4- (PAT)- Wczoraj po 4-dnio- 
wej przerwie została wznowiona rozprawa prze 
dwko Gorgonowej. Przewodniczący a.worzył 
posiedzenie odczytaniem postanowień trybuna 
łu w sprawie dodatkowych wniosków obrony. 
W postanowieniach tych bardzo szczegółowo 
umotywowanyeh trybunał przychylił się jedy
nie do niektórych wniosków obrony co du in
nych stanął na stanowisku, że nie mają one 
dostatecznych podstaw prawnych, a zatem nie 
mogą też mieć wpływu na wyrok, bądź też na 
uchwałę ławy przysięgłych.

Obrońca dr. Axer, polemizując z wywoda
mi przewodniczącego, prosi o reasumuję po
stanowień. Rozpatrzenie objekcyj obrony try
bunał odroczył na później.

Tymczasem sąd przystąpił do wysłuchania 
opinji profesorów Hirszfelda i Olbryehta, pod
pisane przez obu biegłych orzeczenie odczytał 
prof. Hirszfeld-

Zkolei sędzia Ostręga odczytuje cały szereg 
ustępów protokółów rozprawy lwowskiej. Od 
czytano również odpowiedź sądu we Lwowie, w 
której stwierdza się, źe dowody rzeczowe, od
noszące się do procesu Gorgonowej, przecho
wywane tam były w stanie zupełnie suchym i 
w tąk’m stanie odesłane do Warszawy, bądź 
do Krakowa. Dalej odczytano pisemne zezna
nie świadka Korczyńskiego, artysty malarza ze 
Lwowa, który charakteryzując Gorgonową, za 
rzuca jej agresywne zachowanie nie tylko wo
bec dzieci Zaremby, Ale i w stosunku do wła
snej córki Romusi. W dzieciństwie Gorganowa 
miała swojej córce w złości złamać rękę. Za
pytana przez przewodniczącego co do szczegó 
hi złamania ręki oskarżona stanowczo temu 
zaprzecza.

Z zeznań Marji Briehtowe.j, przełożonej 
•oły pielęgniarek wa Lwowie wynika, że 
rgonowa na pielęgniarkę nie nadawał* się, 

i.s miała do tego łagodności.
Po krótkiej przerwie trybunał ogłosił 

u hwałę odmawiającą reasumeji poprzednich 
ii .hwał trybunału, zakwestionowanych przez 
t bronę, natomiast postanowił wezwać telegra
ficznie na jutro wiceprezesa sądu lwowskiego 
dr- Antoniewicza, świadka Korczyńskiego 
oraz ponownie biegłych lwowskich prof. West- 
fajewicza i prof. Opieńskiego. W dalszvm cią
gu na wniosek obrony odczytano szereg 'Jstów 
Erwina Gorgona, męża oskarżonej, pisanych 
do niej i do swojej rodziny, wśród nich rów
nież list, skierowany do sędziego śledczego we
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Abonament mlealączny wynoei
« ekspedycji miejscowych agencjach 
i odnoszeniem .do domu w Toruniu 
przez pocztę * odnoszeniem ... 
pod opaskę ..••• »•••• 
w GdaAsku przez pocztę . . 2.50 gd
z odbieraniem w administracji wprost gd 2. zagranicę 4 gd 

W razie t..
kładzie strajki). ..... .. .

(o) Warszawa, 26. 4. (tel wł.). W miarę 
zbliżania się terminu wyborów nowego Pre
zydenta Rzeczypospolitej w łonie partyj o- 
pozycyjnych, które, iak wiadome, postano
wiły nie brać udziału w Zgromadzeniu Na- 
rodowem, rozpoczęły się narady, podające 
w wątpliwość celowość poprzednich decy- 
zyi.

Endecja na łamach „Gazety Warszaw
skiej" oświadcza, źe udziału w Zgromadzę 
niu Narodowem nie weźmie i nie da s-ę do 
tego namówić. Tymczasem w łonie Chade
cji, która również podzielała stanowisko 
Stronnictwa Narodowego i postanowiła 
zbojkotować Zgrmadzenie Narodowe, pod
niosły się głosy krytyki. Na łamach kra
kowskiego „Głosu Narodu” ukazał się ar
tykuł podający w wątpliwość stanowisko

150 policjantów w biurach firmy 
sowieckiel w Berlinie

Scnsacyina rewizla w berSióshtm nOrroplr.*’ — Protest amba 
»adora sowteckitcäio

Berlin, 26. 4. (Pat). W biurach zarządu Nie- 
miecko-aowieckiego Towarzystwa sprzedaży 
olejów „Derop“ dokonano rewizji, która umo
tywowana została tem, iż urzędnicy towarzy
stwa prowadzą działalność komunistyczną. W 
czasie rewizji aresztowano 20 urzędników.

Moskwa, 26, 4. (Pat). O przebiegu rewizji 
w lokalu centralnego zarządu Deropu nadeszły 
do Moskwy następujące secaegóły: Przed wczo 
raj około godz. 11 rano policja otoczyła 
gmach, gdzie mieści się firma. Rewizja trwa
ła przeszło 4 godziny. Brało w nie.j udział 
około 150 policjantów i funkcjonarjusiów po
licji politycznej. Podczas rewizji wszystkim u- 
rzędnikom nakazano przerwanie pracy oraz 
poddano ich bez wyjątku rewizji osobiatej I
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wypadków, spowodowanych silę wyżalę (np. prsesikody W za- 
itrajki). Administracja nie odpowiada za niedoatsrtteaie pisana

Przed wyborem Prezydenta 
Rzeczypospolitej 

Skłócona opozycja nie wie co ma rokit

Redaktor odpowladzlalny Itaetaw Górnicki w 7oruniu. rtlełldw/««» 3 
ftra. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józe! Doby osia ń ski Mostowa 6.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wilhelm Qrlmsittann, 
Gdańsk, Kassubiscber Markt SI, l. p.

Redaktor odopwieaz. aa Gdynią Wiktor Mielników Gdynia, Swlytolańsko 
Redaktor odpowiedzialny aa Inowrocław, Bronisław Jądrzejozak, 

Inowrocław, plac Kasprowicza 4a.
Redaktor odpowiedz, na Grudziądz, Józet Stanach. Grudziądz, Rynek Wll, 

Za ogłoszenia odpowiada administrate
Viydawnlctwos „Dzień Pomorski", . Dzień Bydgoski,** „Gazeta Morska*'. 

„Dzień Grudziądzki" „Dzień Kulawski"
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. 

9 Toruniu

Ogłoeatenlai wtem mlllm. na strona 7-tamewej .'.0,20 ił 
w tekłcle na pierwsze) stronie . . , • • • ...........................  >•»»'
no drugiej i trzeciej stronie 0,80 si —■ w takssla , - . . . - 0.50 z| 
Za ogłoszenia sędowa I urzędowa w drobnym składała KV drotaj. 
Drobna sa stawa U gr. pXrwsze «Iowo podwójnla.
Ola passukujacych pracy I nekrologi 25) zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłaszania skomplikowane I z zastrzeżeniem miejsca 20'1 nadwyżki
W Gdańsku aa wiersze m/m na stronie 7-lamow«j. . 15 tan.

. . . ... 4 . ....50 fen.
tortnse aa słowa 5 len. — tytułową ... . . . . . . 10 ten.
Fray sędowem ściąganiu należności rabat upadu. Za terminowy druk 
»napisana miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

-.................. * , '

Bald motocyklowy 
z nad polskiego morza do 

stolico
Sekcja motocyklowa K. S. Gedanja w 

Gdańsku organizuje z okazji święta narodo
wego w dniu 3 maja raid motocyklowy z Gdań 
ska do W ar zza wy. W rajdzie weźmie udział 
około 20 maszyn członków Gedanji oraz pcw« 
na liczba członków AZS.

Do raidu przyłączą się motocykliści Gdyni 
i Grudziądza. Raid rozegrany będzie o wę» 
drowny pubar p. Rognera, dwukrotnie zdobyty 
przez Gedanję. Uczestnicy raidu w dniu 7»go 
maja wezmą udział w święcie motocyklistów 
w Warszawie. Dorocznym zwyczajem gdań® 
szczanie złożą adres hołdowniczy p. Prezyden» 
tow: Rzplitej.

Polscy lotnicy 
w Wiedniu

Wiedeń, 26. 4. (PAT). Lotnicy polscy odle
cieli wczoraj rano z Wiednia do Bratislawy, 
skąd udadzą się do Pragi, a następnie przez 
Brno Moraw8kie do Warszawy. W czasie po® 
bytu w Wiedniu lotnicy nagi przyjmowani by» 
F przez charge d’affaires poselstwa polskiego 
radcę Michała Mościckiego i konsula general» 
nego Dunajeckiego.
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skutków i wogóle poprawę stanu mater jalno Örun 
go społeczeństwa polskiego w Gdańsku, Czoło-ił/- 
we nazwiska tej Usćy i dotychczasowa przesz'pert 
łość kandydatów polskich gwarantują 100-pro-y 
centowe ideowe nastawienie w kierunku tych,c 
haseł i uczciwe wykonanie powziętych zamir 20b 
rżeń. itała

ym ar

2 ostatniej cfmili
Smutny brak poszano* 

wanta dla władzy
Kraków 26. 4, (PAT). W poniedziałek dn. 

24 bm. po południu w gminie Kasina Wielka 
Hum, złożony z około 150 osób napad! na 4 
policjantów, prowadzących na posterunek po
licyjny dwóch osobników, aresztowanych za to, 
że dnia poprzedniego stawili opór policji i n- 
daremnili im pełnienie czynności służbowych. 
Tłum usiłując odbić aresztowanych, otoczył po 
licjamtów i zaatakował ich kijami i kamienia
mi- Jeden z policjantów został poważnie ra
niony, pozostali zmuszeni w obronie własnej 
do użycia broni dali 5 strzałów, wskutek czego 
3 osoby z tłumu zostały ranione. Tłum po strza 
łach rozproszył się, jeden z ranionych nazwi
skiem Nowak zmarł. Na miejsce przybyły wła
dze sądowo - prokuratorskie starosta powia
towy wraz z komendantom powiatowym Poli
cji Państwowej celem przeprowadzenia śledzt
wa.

Tajemnica luksusowego 
jachtu

bez załogi ■ papierów 
okrctowuch

Hamburg 26, 4. (PAT). O zagadkowem zda 
rżeniu donoszą z okrętu, wracającego z kanału 
La Manche. Mianowicie natknął się on tam na 
jacht, unoszony przez fale. Na pokładzie jach
tu nie było nikogo. Papierów okrętowych ni
gdzie nie znaleziono. W kajucie kapitana zna 
leziono stół nakryty wyszukanemi potrawami 
i napojami Jacht, który nosił francuski nar 
pis „Alerte” przyholowano do angielskiego 
partu „Tyne“. Ze zdumieniem stwierdzono, że 
pod tą nazwą nigdzie żadnego okrętu nie za
rejestrowano.

Starzy marynarze przypominają identyczny 
wypadek w roku 1876 ze statkiem „Marie Ce
leste", którego tajemnica nigdy nie zosfała wy 
Jaśniona.

Ze słońcem Afryki 
spowrolem do Polski 

Antwerpja 26. 4. (PAT). W dniu 24 bm. do 
portu w Antwarpji przybył z jednodniowem o 
lóźnieniem statek „Polonia". Znajdujący się 

na statku dziennikarze odbyli wycieczkę do 
Brukseli, gdzie powitał ich na dworcu przed
stawiciel polskiego poselstwa p. Krzysztofo- 
wicz. Wieczorem konsul polski P. Vaxelaire 
wydał bankiet na cześć przybyłych dziennika
rzy. Po północy „Polonja“ opuściła port An- 
twerpji.

Bezrobocie w Polsce 
maleje

Warszawa, 26. 4. (PAT). Według danych 
statystycznych, liczba bezrobotnych w P. U 
P. P. na terenie całego państwa wynosiła na 
dzień 22 bm, 263.060 osób, co stanowi spadek 
w stosunku do tygodnia poprzedniego o 5.318 
ogóbb.

Gor^onowa złamała rękę Romusi
Nowy sensacylnu szczegół w procesie o mord 

brzuchowicki
Lwowie, w którym d&je on oskarżonej bardzo 
dobre świadectwo, jako żonie i matcî. Od
czytano również korespondencję Gorgonowej 
do swego męża w Ameryce. Listy te, pisane 
bardzo złą polszczyzną są dość niezrozumiałe

Polska lista wQborcza w Gdańska
pod hasłami gospodarczymi

Delegacja handlowa 
sowiecka

zwiedzi Oduntc I targi po* 
znśłtbftMlc

(o) Warszawa, 26. 4. (tel. wł.). Dnia t maja 
preyiedzie do Warszawy handlowa delegacja 
sowiecka. Przedstawiciele Sowietów po kilku a|ec. 
dniowym pobycie w etolicy 3 maja wyjadą do fnjęp 
Gdyni, poczerń udadzą się na Targi Międzyna-rcje 
rodowe w Poznaniu.

i nie zawierają żadnych interesujących szcze
gółów, niemniej jednak świadczą, że pisała je 
osoba silnie odczuwająca doświadczenie losu. 
Na tem wczorajszą rozprawę odroczono do 
dnia jutrzejszego,

------------------------------ .............................................................................................................................................

Porwanie Romusi, córki OorgonoweH
NIczwś kia wlzuta fairmnlczucb panów w siedzibie

in/. Zaremba


